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GAZETA BEZPŁATNA

 Szanowni Państwo, serdecznie dziękuję za zaufanie, jakim mnie obdarzyliście. 
Jestem wdzięczny za każdy oddany na moją osobę głos.
 Objęcie stanowiska burmistrza to dla mnie ogromny zaszczyt.
Jestem także świadomy, że sprawowanie tej funkcji 
to wielkie wyzwanie i odpowiedzialność.
 Hasło, które przyświecało mi i mojemu 
komitetowi w tej kampanii to „Dialog i Współpraca”. 
 Zapewniam Państwa, że nie był to pusty slogan, 
a standard, jakim pragnę się w codziennej pracy na 
rzecz naszej gminy posługiwać.
 Zaczęliśmy już budować współpracę z przedsta-
wicielami organizacji, instytucji i władz wszystkich 
szczebli, ale to przede wszystkim Państwa uwagi, 
opinie i problemy są dla mnie najważniejsze. 

 Pozostając do Państwa dyspozycji wierzę,
 że razem dążyć będziemy do rozwoju całej gminy. 
Wiem, że wspólnymi siłami sprawimy, że Barczewo 
będzie jeszcze lepszym, piękniejszym 
i bezpieczniejszym miejscem do życia, 
gwarantującym możliwości rozwoju 
i posiadającym przestrzeń do 
wzajemnego poszanowania i pracy na 
rzecz całej naszej społeczności. 

Z poważaniem
Grzegorz Matłoka
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Książki - recenzje
Biblioteka w CK-B

Selja Ahava „Zanim mój mąż zniknie”
Są zdania, które dzielą czas na „przed” i „po”. Jednym z tych zdań jest: kobieta 
traci swojego męża. Bezradnie obserwuje, jak z każdym dniem traci go coraz 
bardziej, jak przeszłość i przyszłość zapadają się w nieznane – tak jak statki, 
które spadają za krawędź mapy, tam, gdzie żyją potwory morskie.
Chce zapamiętać swojego męża, zanim całkowicie zniknie: kim był, jak się 
poruszał, jak zaraz po przebudzeniu siedział na niebieskiej kołdrze i oddychał. 
Chce udowodnić, że kiedyś miała męża. Ale inne obrazy niespodziewanie 
wyłaniają się ponad pozostałymi: Kolumb całujący piasek Indii. Kolumb 
rysujący mapę, na której umieszcza góry, wyspy i porty. Kolumb krzyczący 
w burzy: „Indie były tam!”.
A kobieta myśli: można stanąć na piaszczystej plaży, narysować wyspę na mapie 
i nadać jej nazwę, a jednocześnie być poza kontynentem.
Wciąż pamięta wszystko o swoim mężu i mówi: to było prawdziwe.
Powieść opisująca emocjonalne zagubienie, gdy mąż po dziesięciu latach 
małżeństwa nagle pewnego ranka ogłasza: „W rzeczywistości zawsze chciałem 
być kobietą”. Empatyczna relacja o zakłopotaniu, zamieszaniu i trudnościach 
w zrozumieniu korekty płci i zmiany rzeczywistości, przeszłości i przyszłości. Równolegle do historii wyzwania pary 
dotyczącego zmiany tożsamości przebiega historia podróży Kolumba po świecie – odkrywania nowych lądów. 
Źródło: https:  https://www.empik.com/zanim-moj-maz-zniknie-selja-ahava,p1446044744,ksiazka-p
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32. nał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy za 
nami! Wszystko zagrało, bo byliśmy RAZEM! Finał 
WOŚP co roku przywraca nam wiarę w nas 
samych i skuteczność naszych działań, kiedy 
chcemy pomagać". I oto STAŁO SIĘ! Mamy 
ostateczne rozliczenie Sztabu WOŚP Barczewo. 
Rok temu zebraliśmy razem 172884,78 zł.
W tym roku, dzięki Wam wszystkim, znów 
"wskoczyliśmy" wyżej! Ze wszystkich akcji, 
wydarzeń, skarbonek, aukcji internetowych w Bar-
czewie i gminie 32. Finał WOŚP zmykamy kwotą 
204078,46 zł!
Dziękujemy wszystkim wolontariuszom w całej 
gminie, darczyńcom o wielkich sercach i wszyst-
kim osobom, które w każdym stopniu włączyły się 
w akcję choćby najmniejszym gestem.
Dziękujemy za Wasz wkład, trud i poświęcenie. 
Wierzymy, że satysfakcja z pomagania i ogień 
w sercach będzie zawsze!

Słuchaj
wszędzie

gdzie jesteś!

INTERNETOWE
RADIO WARMIA BARCZEWO

Słuchajcie nas:
- w Internecie na stronie:
www.radiobarczewo.pl

- w wyszukiwarce internetowej:
wpisz Radio Warmia Barczewo player

- TVK Macrosat:
kanał planszowy lub radiowy 910

Już 1 i 2 czerwca Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie 
zaprasza Was na moc atrakcji z okazji Dnia Dziecka!
W sobotę, 1 czerwca, spotykamy się w Amteatrze Miejskim w Bar-
czewie. Scena gotowa jest na młode talenty już o 16.00.
O 17.00 zaśpiewa dla Was Zespół SUKCES z Mrągowa, a o 19.00 
Daria Marx - Gwiazda Wieczoru
Na wyspie na Stawie Młyńskim bawimy się od 15.00-18.00, gdzie 
czekać będą na Was dmuchane zabawki, animacje, przejażdżki 
kucykami i inne atrakcje.
W niedzielę, 2 czerwca o godz. 13.00 zapraszamy na równie 
atrakcyjny dzień w towarzystwie muzyki, tym razem w klasycznym 
wykonaniu do Skarbca Kultury Europejskiej w Barczewie.
“Muzyczną podróż po Europie” zaprezentuje Wam Warmińsko-
Mazurski Kwartet Smyczkowy.

W programie koncertu usłyszycie najsłynniejsze utwory kompozy-
torów z Polski, Francji, Niemiec, Czech, Włoch, Hiszpanii, Ukrainy 
i Norwegii.

Wykonawcy:
Magdalena Kozakiewicz - sopran koloraturowy, prowadzenie;
Jurij Rizun - skrzypce
Marta Julia Pawłowska - skrzypce
Fily Diakité-Mikulska - altówka
Esperanza Hernández Muñoz - wiolonczela
Wstęp na wydarzenia bezpłatny

ZAPRASZAMY
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Burmistrz Barczewa - Grzegorz Matłoka
Zastępca Burmistrza - Iwona Nobert-Ćwiek

Radni Gminy Barczewo - kadencja 2024-2029
Mirosław Małkowski- Przewodniczący Rady Miejskiej
Mariusz Dowgiałło
Kinga Sidorczuk
Krzysztof Dowgiałło
Sebastian Białecki
Adam Dowgiałło
Marek Adamkowski
Maciej Zakrzewski

Serdecznie gratulujemy i życzymy powodzenia.
Redakcja 

INFORMACJE

Nowy samorząd Barczewa rozpoczyna pracę

Tekst i foto na podstawie archiwum internetowego Gminy Barczewo

Bartłomiej Adamczuk
Andrzej Turek
Tomasz Kaczor
Paweł Kubicki
Beata Jakubiak
Marek Makrucki

Fot. www.facebook.com/naszagminabarczewo

 Pierwszy pracowity weekend nowego Burmistrza Barczewa
Grzegorza Matłoki obtował w emocjonujące spotkania. 
 11 maja 2024 roku burmistrz w towarzystwie zastępczyni - pani 
Iwony Nobert-Ćwiek i przewodniczącego Rady Miejskiej w Barczewie - 
Mirosława Małkowskiego wziął udział w meczu Pisa Primavera 
Barczewo z MKS Korsze. Mecz niezwykle udany i pełen sportowych 
wrażeń. Gratulujemy wygranej i trzymamy kciuki za kolejne rozgrywki.
 Pełni meczowych emocji nowy burmistrz wraz ze swoją za-
stępczynią udali się na jubileusz 35-lecia Piekarni Tyrolskiej.
 Jarosław Goszczycki - Prezes Zarządu otrzymał z rąk burmistrza 
list gratulacyjny i statuetkę upamiętniającą ten zacny jubileusz. 
 Zarządowi piekarni oraz współpracownikom życzymy dalszych 
owocnych lat działalności.

 14 maja 2024 r. Pan Burmistrz Grzegorz Matłoka gościł u siebie wyjątkową 
dziewczynkę - Wicemistrzynię Polski dzieci w szachach do lat 6 Amelkę 
Fydrych.
 Amelka spędziła miniony weekend w Darłówku, gdzie reprezentowała 
naszą gminę podczas Mistrzostw Polski Dzieci w szachach do lat 6 i 7. 
Do zdobycia złotego medalu zabrakło Amelce .... 0,5 pkt ‼
 Amelka to niezwykle skromna i przesympatyczna dziewczynka, w której 
miłość do szachów zaszczepiła babcia Irena Cis. Nasza Mistrzyni na co dzień 
trenuje swoje umiejętności w klubie  Szachy Barczewo.
 Raz jeszcze gratulujemy pięknego wyniku i trzymamy kciuki za Amelkę 
w kolejnych turniejach.

Z przyczyn logistycznych niezależnych od Spółki, Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. odstępuje od 
odczytów z obszarów wiejskich zgodnie z harmonogramem przewidzianym na kwiecień 2024 r. Prosimy odbiorców 

wody o podawanie odczytów wodomierzy telefonicznie pod nr 89 5148513 w. 2 lub elektronicznie na adres:
netwoda@zuiduet.net.pl  

W pozostałych przypadkach odbiorcy zostaną obciążeni na podstawie zużycia średniego wg zapisów 
w obowiązujących umowach.

Najbliższe odczyty planowane są na lipiec, sierpień 2024 r.
Za utrudnienia przepraszamy.

Ogłoszenie Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Barczewie

Nasza Mistrzyni!

# 3
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INFORMACJE INFORMACJE

 19 marca 2024 roku na hali sportowej Szkoły Podsta-
wowej nr 1 im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie odbyły 
się warsztaty wielkanocne. Ich celem było przybliżenie 
uczniom tradycji Świąt Wielkanocnych, tworzenie warunków 
do podejmowania aktywności twórczej, doskonalenie 
sprawności manualnej, wzmacnianie więzi emocjonalnej 
z rodzicami oraz czerpanie radości ze wspólnej zabawy.
 Na uczestników czekało mnóstwo stoisk, wśród których 
każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Przygotowane zostały 
stanowiska do dekoracji pisanek metodą tradycyjną 
(obklejanie, malowanie, wydrapywanie kraszanek) oraz 
techniką decoupage. Dużym zainteresowaniem cieszyły się 
stoiska, na których można było przygotować wielkanocną 
palmę, wiosenny bukiet lub świąteczny stroik. Przepro-
wadzono także zajęcia kulinarne, podczas których maluchy 
mogły udekorować i posmakować wyśmienitych ciasteczek. 
Na gości czekała darmowa wata cukrowa, gofry oraz 
popcorn. Chętni również mogli skorzystać z oferty malowania 
twarzy. Niesamowitą atrakcją było mini zoo – każdy mógł 
obejrzeć ozdobne kurki oraz futrzaste króliki. Stanowisko było 
wzbogacone opowieściami o zwyczajach zwierząt do-
mowych.
 Był to fantastyczny czas, podczas którego można było 
poczuć świąteczny klimat. Wydarzenie niesamowicie zbliżyło 
do siebie całą społeczność szkolną – uczniów, rodziców oraz 
pracowników szkoły.

Monika Kaczmarczyk

 300.000 zł w ramach programu  Aktywna Wieś Warmii, 
Mazur i Powiśla! Tyle trało do 40 gmin, z którymi Samorząd 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego podpisał umowy. 
W tym zacnym gronie znajduje się także gmina Barczewo 
i zadanie pt. "Budowa przyjaznego parku rekreacyjnego 
w Łęgajnach".
 4 kwietnia 2024 r. Burmistrz Barczewa Andrzej Macie-
jewski, Skarbnik Miasta Monika Trusewicz oraz Sołtys Łęgajn 
Andrzej Turek podpisali z Marcinem Kuchcińskim - Mar-
szałekiem Woj. Warmińsko-Mazurskiego oraz Sylwią 
Jaskulską - Wicemarszałkiem Województwa umowy na 
realizację zadania.

Aktywna wieś

Warsztaty Wielkanocne
w SP 1 w Barczewie

Źródło: archiwum Facebook Gminy Barczewo

W związku z licznymi przypadkami spożywania alkoholu:
- w parku prz Placu Ratuszowym zlokalizowanym 
w zbiegu ulic: Mickiewicza 52-66, Kopernika 11, 
Reymonta (cała długość ulicy) w Barczewie,
- w obrębie pustostanu w miejscowości Łęgajny, 
ul. Olsztyńska 45,
- w obrębie sklepu w miejscowości Lamkowo 10
tereny te zostały objęte działaniem priorytetowym 
w okresie od 01.12.2023 r. do 31.05.2024 r. celem 
wyeliminowania powyższego zjawiska i wzmożenia 
aktywności Policji i Straży Miejskiej na tym terenie.

KOMUNIKAT
KOMISARIATU POLICJI

W BARCZEWIE

Życie miłością księga życia

Życie miłością, gdy związek zawierasz.
Dziecko poczęte, życie się rodzi.
Cud to ogromny, człowiek przychodzi.
Na pierwszej stronie, kołyska mała.
A w niej jest ono, istota nieśmiała.
Już krzyczy i woła o swe prawa prosi.
Jest niecierpliwe, płaczem się zanosi.
Lecz nad nim matka, czuła, kochająca.
Gotowa by chronić choć jeszcze cierpiąca.
Potem dzieciństwo, szczęśliwe, beztroskie.
O nic się nie martwisz, rodziców to troski.
Poznajesz świat, kolejne kartki zapisujesz.
Jesteś szczęśliwy, bo szczęście swe czujesz.
Szybko dorastać, uczyć się życia.
Doświadczasz wszystkiego, uczysz się obycia.
Już chcesz być dorosły, gdyż to imponuje.
Lecz nad tobą jeszcze opieka rodziny i szkoła pracuje.
Gdy już tężyzny nabierasz ogłady.
To cię ojczyzna wzywa byś jej służył.
By w sile wieku chronić jej od zdrady.
By inni żyli bezpiecznie byś się też przysłużył.
A kiedy w wojsku służbę już skończyłeś.
Miłość przychodzi, ty księgi innym otworzyłeś.
Potem budujesz dom, drzewa sadzisz wkoło.
By twe pociechy żyły w nim wesoło.
Lata mijają, dzieci dorastają.
Tobie kartek przybywa, a one swoje księgo mają.
Ciężko pracujesz, chciałbyś im jeszcze coś z życia przekazać.
Piszą swe księgi, życie toczy się od nowa.
Dla ciebie jesień pora już gotowa. 
Serce twe bije radośnie, gdy księgi wspaniałe.
Otwarte już piszą w nich wiersze wytrwałe.
Ty jesteś uparty, a noce coraz wcześniej dnieją.
Piszesz życie z mozołem, choć ręce drętwieją. 
Kartek przybywa ty życia nie strawisz.
Choć zmarszczek przybyło i zdrowiem zapłacisz.
Gdy sił zabraknie, kartki się skończyły.
Ty nowe życie zaczynasz, ciało i członki służby odmówiły. 
A nad twym grobem, bliscy się zebrali.
Łzy nad mogiłą, w smutku zapłakali.
Grabarz twą księgę zamknął w ciemnym grobie.
Miłości nie zamknął, zostanie w tobie.

Jan Zieliński

 13 lutego 2024 r. w Salonie Muzycznym im Feliksa 
Nowowiejskiego odbyło się Walentynkowe spotkanie 
z poezją i muzyką. Usłyszeliśmy wiersze o miłości uczest-
ników nieformalnej grupy poetyckiej gminy Barczewo. 
Autorskie poezje czytali m.in. Janina Gruda, Elżbieta Sińska, 
Danuta Łowkiel, Bożena Szymańska, Magdalena Łowkiel, 
Józef Głowiński, Bolesław Pączyński, Jan Zieliński. Wiersze 
były przeplatane pięknym koncertem z piosenkami z krainy 
łagodności, które wykonała wokalistka i gitarzystka Joanna 
Wróblewska z Olsztyna. Artystka sprawiła, że wszyscy 
śpiewaliśmy razem z Nią nawet mniej znane utwory. Bardzo 
dziękujemy pani Joannie i jej mężowi za uświetnienie 
naszego spotkania wyjątkowym koncertem oraz poecie 
Leszkowi Kińskiemu za pomoc w organizacji koncertu. 
Wydarzenie zorganizowało Centrum Kulturalno-Biblioteczne 
w Barczewie. Przypominamy, że grupa poetów spotyka się 
we wtorki o godz. 17:00 w Salonie Muzycznym im Feliksa 
Nowowiejskiego w Barczewie. Zapraszamy do nas.

Magdalena Łowkiel

Walentynkowe spotkanie z poezją i muzyką

 Kolejny zabytek w Barczewie z donansowaniem!
 Prezes Rady Ministrów zakwalikował jeden z trzech 
złożonych wniosków przez gminę Barczewo do donan-
sowania.
 980.000 zł, przy wkładzie własnym 20.000 zł z Rzymsko-
katolickiej Parai św. Anny w Barczewie, zostało przyzna-
nych na "Prace konserwatorskie przy zabytkowych 
organach kościoła św. Anny i św. Szczepana w Barczewie".

Zabytkowe organy
doczekają się remontu

 19 kwietnia 2024 r. uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 
w Barczewie  odwiedzili niesamowici goście. Za sprawą 
porozumienia Partnerstwa Regionalnego Gminy Bar-
czewo i Indykpol AZS Olsztyn uczniowie mieli okazję 
spotkać się z Prezesem Tomaszem Jankowskim oraz 
zawodnikami olsztyńskiego AZS-u Szymonem Jakubi-
szakiem (kadra Polski), Jakubem Hawrylukiem (kadra 
Polski) i Jakubem Majchrzakiem. Wśród gości był także 
przedstawiciel Klubu Kibica AZS Olsztyn Sławomir Da-
niłowski. 
 Po dwugodzinnym spotkaniu połączonym z trenin-
giem był czas na zdjęcia i autografy. 
 Jak podkreślił Burmistrz Barczewa Andrzej Macie-
jewski, mamy bardzo zdolną młodzież i warto orga-
nizować takie spotkania. Dzięki nim być może niektóre 
osoby odkryją w sobie nutkę talentu i w przyszłości 
osiągną podobny sukces.

Inspirujące spotkanie

 Na Warmii przez wieki obok siebie żyli przedstawiciele różnych nacji 
i religii. Powiat Olsztyński, chcąc pielęgnować pamięć o dawnych 
mieszkańcach, wydał właśnie książkę Joanny Sobiesiak-Wańkowskiej 
pt. „Żydzi na Warmii”.
 Premiera publikacji odbyła się 22 marca w Skarbcu Kultury 
Europejskiej w Barczewie. Gospodarzami byli Andrzej Abako - Starosta 
Olsztyński i Andrzej Maciejewski - Burmistrz Barczewa. W programie 
znalazły się: wystąpienie autorki, wykład prof. dr hab. Ruth Leiserowitz 
i omówienie postępu rewitalizacji barczewskiej synagogi. 
 W spotkaniu wzięło udział blisko 70 osób, w tym konsul Węgier 
w Gdańsku, konsul honorowy Niemiec, przedstawiciele władz woje-
wódzkich i samorządowych. Nie zabrakło także biskupów Archidiecezji 
Warmińskiej i Diecezji Mazurskiej Kościoła Ewangelicko-Augsbur-
skiego, ludzi świata nauki, kultury i mediów. Goście mogli spróbować 
potraw kuchni żydowskiej przygotowanych przez Zespół Szkół im. 
Krzysztofa Celestyna Mrongowiusza w Olsztynku.
 Wydawcą książki "Żydzi na Warmii" jest MEDIA Buttery.
Tu znajdziecie więcej informacji o spotkaniu
https://www.powiat-olsztynski.pl/zydzi-na-warmii.html

„Żydzi na Warmii”

Fot. Monika Nowakowska
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INFORMACJE INFORMACJE

 19 marca 2024 roku na hali sportowej Szkoły Podsta-
wowej nr 1 im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie odbyły 
się warsztaty wielkanocne. Ich celem było przybliżenie 
uczniom tradycji Świąt Wielkanocnych, tworzenie warunków 
do podejmowania aktywności twórczej, doskonalenie 
sprawności manualnej, wzmacnianie więzi emocjonalnej 
z rodzicami oraz czerpanie radości ze wspólnej zabawy.
 Na uczestników czekało mnóstwo stoisk, wśród których 
każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Przygotowane zostały 
stanowiska do dekoracji pisanek metodą tradycyjną 
(obklejanie, malowanie, wydrapywanie kraszanek) oraz 
techniką decoupage. Dużym zainteresowaniem cieszyły się 
stoiska, na których można było przygotować wielkanocną 
palmę, wiosenny bukiet lub świąteczny stroik. Przepro-
wadzono także zajęcia kulinarne, podczas których maluchy 
mogły udekorować i posmakować wyśmienitych ciasteczek. 
Na gości czekała darmowa wata cukrowa, gofry oraz 
popcorn. Chętni również mogli skorzystać z oferty malowania 
twarzy. Niesamowitą atrakcją było mini zoo – każdy mógł 
obejrzeć ozdobne kurki oraz futrzaste króliki. Stanowisko było 
wzbogacone opowieściami o zwyczajach zwierząt do-
mowych.
 Był to fantastyczny czas, podczas którego można było 
poczuć świąteczny klimat. Wydarzenie niesamowicie zbliżyło 
do siebie całą społeczność szkolną – uczniów, rodziców oraz 
pracowników szkoły.

Monika Kaczmarczyk

 300.000 zł w ramach programu  Aktywna Wieś Warmii, 
Mazur i Powiśla! Tyle trało do 40 gmin, z którymi Samorząd 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego podpisał umowy. 
W tym zacnym gronie znajduje się także gmina Barczewo 
i zadanie pt. "Budowa przyjaznego parku rekreacyjnego 
w Łęgajnach".
 4 kwietnia 2024 r. Burmistrz Barczewa Andrzej Macie-
jewski, Skarbnik Miasta Monika Trusewicz oraz Sołtys Łęgajn 
Andrzej Turek podpisali z Marcinem Kuchcińskim - Mar-
szałekiem Woj. Warmińsko-Mazurskiego oraz Sylwią 
Jaskulską - Wicemarszałkiem Województwa umowy na 
realizację zadania.

Aktywna wieś

Warsztaty Wielkanocne
w SP 1 w Barczewie

Źródło: archiwum Facebook Gminy Barczewo

W związku z licznymi przypadkami spożywania alkoholu:
- w parku prz Placu Ratuszowym zlokalizowanym 
w zbiegu ulic: Mickiewicza 52-66, Kopernika 11, 
Reymonta (cała długość ulicy) w Barczewie,
- w obrębie pustostanu w miejscowości Łęgajny, 
ul. Olsztyńska 45,
- w obrębie sklepu w miejscowości Lamkowo 10
tereny te zostały objęte działaniem priorytetowym 
w okresie od 01.12.2023 r. do 31.05.2024 r. celem 
wyeliminowania powyższego zjawiska i wzmożenia 
aktywności Policji i Straży Miejskiej na tym terenie.

KOMUNIKAT
KOMISARIATU POLICJI

W BARCZEWIE

Życie miłością księga życia

Życie miłością, gdy związek zawierasz.
Dziecko poczęte, życie się rodzi.
Cud to ogromny, człowiek przychodzi.
Na pierwszej stronie, kołyska mała.
A w niej jest ono, istota nieśmiała.
Już krzyczy i woła o swe prawa prosi.
Jest niecierpliwe, płaczem się zanosi.
Lecz nad nim matka, czuła, kochająca.
Gotowa by chronić choć jeszcze cierpiąca.
Potem dzieciństwo, szczęśliwe, beztroskie.
O nic się nie martwisz, rodziców to troski.
Poznajesz świat, kolejne kartki zapisujesz.
Jesteś szczęśliwy, bo szczęście swe czujesz.
Szybko dorastać, uczyć się życia.
Doświadczasz wszystkiego, uczysz się obycia.
Już chcesz być dorosły, gdyż to imponuje.
Lecz nad tobą jeszcze opieka rodziny i szkoła pracuje.
Gdy już tężyzny nabierasz ogłady.
To cię ojczyzna wzywa byś jej służył.
By w sile wieku chronić jej od zdrady.
By inni żyli bezpiecznie byś się też przysłużył.
A kiedy w wojsku służbę już skończyłeś.
Miłość przychodzi, ty księgi innym otworzyłeś.
Potem budujesz dom, drzewa sadzisz wkoło.
By twe pociechy żyły w nim wesoło.
Lata mijają, dzieci dorastają.
Tobie kartek przybywa, a one swoje księgo mają.
Ciężko pracujesz, chciałbyś im jeszcze coś z życia przekazać.
Piszą swe księgi, życie toczy się od nowa.
Dla ciebie jesień pora już gotowa. 
Serce twe bije radośnie, gdy księgi wspaniałe.
Otwarte już piszą w nich wiersze wytrwałe.
Ty jesteś uparty, a noce coraz wcześniej dnieją.
Piszesz życie z mozołem, choć ręce drętwieją. 
Kartek przybywa ty życia nie strawisz.
Choć zmarszczek przybyło i zdrowiem zapłacisz.
Gdy sił zabraknie, kartki się skończyły.
Ty nowe życie zaczynasz, ciało i członki służby odmówiły. 
A nad twym grobem, bliscy się zebrali.
Łzy nad mogiłą, w smutku zapłakali.
Grabarz twą księgę zamknął w ciemnym grobie.
Miłości nie zamknął, zostanie w tobie.

Jan Zieliński

 13 lutego 2024 r. w Salonie Muzycznym im Feliksa 
Nowowiejskiego odbyło się Walentynkowe spotkanie 
z poezją i muzyką. Usłyszeliśmy wiersze o miłości uczest-
ników nieformalnej grupy poetyckiej gminy Barczewo. 
Autorskie poezje czytali m.in. Janina Gruda, Elżbieta Sińska, 
Danuta Łowkiel, Bożena Szymańska, Magdalena Łowkiel, 
Józef Głowiński, Bolesław Pączyński, Jan Zieliński. Wiersze 
były przeplatane pięknym koncertem z piosenkami z krainy 
łagodności, które wykonała wokalistka i gitarzystka Joanna 
Wróblewska z Olsztyna. Artystka sprawiła, że wszyscy 
śpiewaliśmy razem z Nią nawet mniej znane utwory. Bardzo 
dziękujemy pani Joannie i jej mężowi za uświetnienie 
naszego spotkania wyjątkowym koncertem oraz poecie 
Leszkowi Kińskiemu za pomoc w organizacji koncertu. 
Wydarzenie zorganizowało Centrum Kulturalno-Biblioteczne 
w Barczewie. Przypominamy, że grupa poetów spotyka się 
we wtorki o godz. 17:00 w Salonie Muzycznym im Feliksa 
Nowowiejskiego w Barczewie. Zapraszamy do nas.

Magdalena Łowkiel

Walentynkowe spotkanie z poezją i muzyką

 Kolejny zabytek w Barczewie z donansowaniem!
 Prezes Rady Ministrów zakwalikował jeden z trzech 
złożonych wniosków przez gminę Barczewo do donan-
sowania.
 980.000 zł, przy wkładzie własnym 20.000 zł z Rzymsko-
katolickiej Parai św. Anny w Barczewie, zostało przyzna-
nych na "Prace konserwatorskie przy zabytkowych 
organach kościoła św. Anny i św. Szczepana w Barczewie".

Zabytkowe organy
doczekają się remontu

 19 kwietnia 2024 r. uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 
w Barczewie  odwiedzili niesamowici goście. Za sprawą 
porozumienia Partnerstwa Regionalnego Gminy Bar-
czewo i Indykpol AZS Olsztyn uczniowie mieli okazję 
spotkać się z Prezesem Tomaszem Jankowskim oraz 
zawodnikami olsztyńskiego AZS-u Szymonem Jakubi-
szakiem (kadra Polski), Jakubem Hawrylukiem (kadra 
Polski) i Jakubem Majchrzakiem. Wśród gości był także 
przedstawiciel Klubu Kibica AZS Olsztyn Sławomir Da-
niłowski. 
 Po dwugodzinnym spotkaniu połączonym z trenin-
giem był czas na zdjęcia i autografy. 
 Jak podkreślił Burmistrz Barczewa Andrzej Macie-
jewski, mamy bardzo zdolną młodzież i warto orga-
nizować takie spotkania. Dzięki nim być może niektóre 
osoby odkryją w sobie nutkę talentu i w przyszłości 
osiągną podobny sukces.

Inspirujące spotkanie

 Na Warmii przez wieki obok siebie żyli przedstawiciele różnych nacji 
i religii. Powiat Olsztyński, chcąc pielęgnować pamięć o dawnych 
mieszkańcach, wydał właśnie książkę Joanny Sobiesiak-Wańkowskiej 
pt. „Żydzi na Warmii”.
 Premiera publikacji odbyła się 22 marca w Skarbcu Kultury 
Europejskiej w Barczewie. Gospodarzami byli Andrzej Abako - Starosta 
Olsztyński i Andrzej Maciejewski - Burmistrz Barczewa. W programie 
znalazły się: wystąpienie autorki, wykład prof. dr hab. Ruth Leiserowitz 
i omówienie postępu rewitalizacji barczewskiej synagogi. 
 W spotkaniu wzięło udział blisko 70 osób, w tym konsul Węgier 
w Gdańsku, konsul honorowy Niemiec, przedstawiciele władz woje-
wódzkich i samorządowych. Nie zabrakło także biskupów Archidiecezji 
Warmińskiej i Diecezji Mazurskiej Kościoła Ewangelicko-Augsbur-
skiego, ludzi świata nauki, kultury i mediów. Goście mogli spróbować 
potraw kuchni żydowskiej przygotowanych przez Zespół Szkół im. 
Krzysztofa Celestyna Mrongowiusza w Olsztynku.
 Wydawcą książki "Żydzi na Warmii" jest MEDIA Buttery.
Tu znajdziecie więcej informacji o spotkaniu
https://www.powiat-olsztynski.pl/zydzi-na-warmii.html

„Żydzi na Warmii”

Fot. Monika Nowakowska
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Światowy Dzień Poezji i rozstrzygnięcie konkursu plastycznego

 19 marca 2024 r. z okazji Światowego Dnia Poezji 
w Salonie Muzycznym im. Feliksa Nowowiejskiego w Bar-
czewie spotkali się miłośnicy poezji oraz jednocześnie został 
rozstrzygnięty gminny konkurs plastyczny pt. "Muzyka Feliksa 
Nowowiejskiego". Wręczono też nagrody laureatom. Była to 
także okazja do obejrzenia wszystkich prac konkursowych 
(wyniki konkursu poniżej). Dzieci na swoich pięknych pracach 
zaprezentowały następujące utwory Feliksa Nowowiejskiego: 
"O Warmio moja miła", „Legenda Bałtyku", "Rota" i pieśni 
z „Teki białowieskiej”. Bardzo dziękujemy za uczestnictwo 
dzieciom, nauczycielom i rodzicom. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali nagrody i dyplomy od organizatora konkursu, czyli 
CK-B oraz słodkie, świąteczne upominki od poety Leszka 
Kińskiego.
 W części poetyckiej wiersze czytali uczestnicy Grupy 
poetyckiej gminy Barczewo działającej przy Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym w Barczewie oraz chętne osoby, 
które odpowiedziały na nasze zaproszenie do udziału 
w świętowaniu dnia poezji. Między wierszami autorskimi 
czytane były najpiękniejsze wiersze polskich poetów, m.in. 
Juliana Tuwima, Wisławy Szymborskiej, Ks. Jana Twardow-
skiego, czy niedawno zmarłego Ernesta Brylla. Wszystkim 
przybyłym gościom serdecznie dziękujemy za ten artystyczny 
wieczór.
 Wyniki Gminnego konkursu plastyczny pt. "Muzyka 
Feliksa Nowowiejskiego" organizowanego przez Centrum 
Kulturalno-Bibioteczne w Barczewie z okazji 147. rocznicy 
urodzin słynnego kompozytora urodzonego w Barczewie. Na 
konkurs wpłynęło 30 prac ze szkół gminy Barczewo: 
Niepublicznej Szkoły Podstawowej im. Franciszka Szczepań-
skiego w Lamkowie, Szkoły Podstawowej nr 1 im. F. No-
wowiejskiego w Barczewie, Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Łęgajnach, Szkoły Podstawowej nr 3 im. Ziemi 
warmińskiej w Barczewie, Przedszkola Miejskiego w Bar-
czewie.
Jury w składzie:
Zbigniew Kozłowski - artysta plastyk, grak, instruktor zajęć 
plastycznych
Maja Barczuk-Kalisz - artysta plastyk, instruktor zajęć 
plastycznych
Robert Tokarski - Dyrektor CK-B w Barczewie
Magdalena Łowkiel - koordynator konkursu
postanowiło nagrodzić następujące osoby:
W kategorii Przedszkolnej:
Wyróżnienia:
Tymoteusz Tyborski, lat 5, oddziały przedszkolne zespołu 
szkół w Barczewie, SP 3, grupa Liski, interpretacja utworu 
„O Warmio moja miła”,

INFORMACJE INFORMACJE

 Szkoła Podstawowa w Łęgajnach 
weszła w posiadanie urządzenia 
ratującego życie w przypadku nagłego 
zatrzymania krążenia. Debrylator 
AED został ufundowany szkole przez 
rmę Michelin Polska, a jego przeka-
zanie odbyło się w uroczystej oprawie 
artystycznej w dniu 15.03.2024 roku 
w obecności całej społeczności szkol-
nej, przedstawicieli lokalnych władz 
oraz zaproszonych gości. Dzięki 
szkoleniu przeprowadzonemu przez 
strażaków z Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Barczewie uczestnicy tego 
wydarzenia mieli okazję dowiedzieć 
się, jak skutecznie korzystać z debry-
latora.
Darczyńcom z serca dziękujemy. 

 Szkoła Podstawowa w Łęgajnach 
jest jedną spośród 11 szkół woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego, 
które biorą udział w projekcie eduka-
cyjnym Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Wsi Polskiej.
 Projekt, realizowany od września 
bieżącego roku szkolnego w klasie 
szóstej, polega na wprowadzeniu do 
nauczania przedmiotów ścisłych 
(matematyka, informatyka, biologia) 
nowych metod dydaktycznych. Z jed-
nej strony wykorzystuje robotykę 
i programowanie do przekazywania 
i utrwalania treści z podstawy pro-
gramowej ww. przedmiotów, z drugiej 
wprowadza metodę przechodniowości 
jako sposób na osiągnięcie lepszych 
efektów dydaktycznych w krótszym 
czasie i przy mniejszym nakładzie 
pracy.
 Udział w projekcie niesie ze sobą 
wiele korzyści. Służy podniesieniu 
kompetencji nauczycieli w zakresie 
wykorzystania metod i narzędzi in-
formatycznych w nauczaniu przed-
miotów ścisłych, wzbogaca bazę 
dydaktyczną szkoły o materiały do 
nauki programowania - zestawy Lego 
Education SPIKE, ma znaczący wpływ 
na różnorodność i atrakcyjność pro-

Projekt edukacyjny „ProLog”

 18 kwietnia 2024 r. Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Bar-
czewie zaprosiło miłośników muzyki do Skarbca Kultury Euro-
pejskiej w Barczewie na koncert Cezarego Makiewicza z zespołem 
Koltersi. Usłyszeliśmy znane utwory artysty w stylu americana, czyli 
połączenia współczesnych gatunków muzycznych, m.in. takich jak 
folk, country, rhythm & blues, rock & roll. Wszyscy dobrze się bawili, 
słuchając i chętnie śpiewając z artystą, m.in. przebój "Wszystkie 
drogi prowadzą do Mrągowa" i inne. Koncert został zorganizowany 
w ramach cyklu "Radio Warmia Barczewo zaprasza".
 Relacji z wydarzenia będziecie Państwo mogli posłuchać 
również w radiu. Dziękujemy za Państwa liczne przybycie i dobrą 
zabawę.

Magdalena Łowkiel

Joanna Gorczyńska, lat 6, Przedszkole w Łęgajnach, utwór 
„Hymn do Bałtyku”,
W kategorii klas I-III
I miejsce ex aequo:
Zuzanna Milewicz, kl. II b, Szkoła Podstawowa nr 1 
w Barczewie, interpretacja ”Hymn do Bałtyku”,
Daniel Szwarc, lat 8, klasa II, Szkoła Podstawowa im. J.P. II 
w Łęgajnach, interpretacja „Siedem Barw Irys”,
II miejsce:w Łęgajnach, interpretacja „Siedem barw Irys”,
III miejsce:
Maja Grodzka, 10 lat, kl. III, Szkoła Podstawowa nr 1 
w Barczewie, „Hymn do Bałtyku”,
Wyróżnienie:
Łucja Dobosz, 8 lat. kl. II, Szkoła Podstawowa w Łęgajnach, 
„Rota”
Milena Mroczkowska, lat 9, kl.I-III, Szkoła Podstawowa 
w Łęgajnach, utwór „Legenda Bałtyku”,
W Kategorii kl. IV-VIII:
I miejsce
Dominika Michalska, 11 lat, kl. Vb, Szkoła Podstawowa nr 1 
w Barczewie, „O Warmio moja miła”,
II miejsce
Barbara Reiner, 13 lat, kl.VII, Szkoła Podstawowa 
w Lamkowie, „Hymn do Bałtyku”,
III miejsce
Marcin Kaczmarczyk, kl. V, Szkoła Podstawowa 
w Lamkowie, „Siedzi jastrzabek na ziśni”,
Wyróżnienie:
Gabriela Jaremek, kl. VI, Szkoła Podstawowa w Lamkowie, 
„Hymn do Bałtyku”
Karolina Hul, 12 lat, kl. V, Szkoła Podstawowa w Lamkowie
Gabriela Szydzik, 12 lat, kl. VI Szkoła Podstawowa 
w Lamkowie

Magdalena Łowkiel

„Radio gra”

wadzonych zajęć. Praktyczne działa-
nia i ukierunkowanie na osiągnięcie 
celu wyzwalają drzemiące w uczniach 
pokłady kreatywności i twórczego 
działania. Sprzyjają też współpracy 
w grupie i motywują do wspólnego 
zaangażowania w rywalizacje między-
szkolne, w których nagrodę główną 
stanowią specjalne zajęcia z progra-
mowania.

Aleksandra Kaczyńska

Mieszkańców Łęgajn i okolic informu-
jemy, że sprzęt został umieszczony na 
zewnątrz budynku szkoły i jest dostęp-
ny dla wszystkich potrzebujących 
pomocy.
 W uroczystości wzięli również 
udział strażacy z OSP w Barczewie 
w ramach wspierania społeczności 
lokalnych w Olsztynie i okolicach. 
 Uroczyste przekazanie szkole 
debrylatora AED odbyło się w obec-
ności całej społeczności szkolnej.

Chcesz dowiedzieć się więcej o rmie 
Michelin w Polsce, która pomaganie 
ma wpisane w DNA?
POZNAJ NAS 
http://social.michel.in/6184jhAEK

Dar Michelin Polska
dla Szkoły Podstawowej w Łęgajnach

 26 marca 2024 r. Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Łęgajnach przygotowała już XIX Gminny 
Turniej Wiedzy o Unii Europejskiej. Tegoroczna 
edycja objęta została honorowym patronatem Bur-
mistrza Barczewa pana Andrzeja Maciejewskiego.
 Gości, zawodników i ich opiekunów przywitali: 
wicedyrektor pani Martyna Mrozowska, pani Anna 
Naumczyk-Szałaj reprezentująca współorga-
nizatora całego wydarzenia Europe Direct Olsztyn 
przy Warmińsko-Mazurskiej Izbie Rolniczej oraz 
przedstawiciele władz lokalnych.
 Do gry przystąpili uczniowie z SP 1 i SP 3 w Bar-
czewie, Niepublicznej SP w Kronowie, Niepubli-
cznej SP w Ramsowie i SP w Łęgajnach. Każdą 
szkołę reprezentowała czteroosobowa drużyna. 
Zespoły rywalizowały w 10 konkurencjach przygoto-
wanych przez pomysłodawcę i organizatora turnieju 

pana Tomasza Sołowieja. Do każdej z nich po-
trzebna była nie tylko wiedza, lecz też umiejętności, 
takie jak: spryt, zręczność czy znajomość języków 
państw UE. Przebieg zmagań urozmaicały 
różnorodne zadania, tj.: rozpoznawanie języków po 
czołówce znanej bajki pt. "Scooby Doo", czy szybkie 
i poprawne przejście labiryntu z zagadkami 
w aplikacji Scratch. Wymagany obszar wiedzy 
sprawił, że momentami było naprawdę ciężko! 
Wiedzę uczestników sprawdzić miał ostatecznie 
egzamin o wszystko. Trudne pytania, presja czasu 
i nieustanna walka o punkty trzymały w napięciu.
 Dopiero po 2. turze pytań wyłoniono zwy-
cięzców, którymi została drużyna z SP 1 w Bar-

czewie przygotowana przez panią Elżbietę Bilkie-
wicz. Tuż za nimi drugie miejsce zajęła SP 3 
z Barczewa. Ostatnie miejsce na podium przypadło 
reprezentacji Szkoły z Kronowa.
 Po zakończeniu zmagań pani Martyna Mro-
zowska wręczyła dyplomy za uczestnictwo oraz 
nagrody, za ufundowanie których podziękowania 
należą się Europe Direct Olsztyn i burmistrzowi 
Barczewa. Każda szkoła otrzymała grę dydak-
tyczną i książkę o Unii Europejskiej.
 Chcielibyśmy serdecznie podziękować nau-
czycielom, pracownikom szkoły i uczniom, którzy 
mieli swój wkład w to wydarzenie.

Organizator: Tomasz Sołowiej
Uczestnik turnieju: Adam Pytel, kl. VII
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Światowy Dzień Poezji i rozstrzygnięcie konkursu plastycznego

 19 marca 2024 r. z okazji Światowego Dnia Poezji 
w Salonie Muzycznym im. Feliksa Nowowiejskiego w Bar-
czewie spotkali się miłośnicy poezji oraz jednocześnie został 
rozstrzygnięty gminny konkurs plastyczny pt. "Muzyka Feliksa 
Nowowiejskiego". Wręczono też nagrody laureatom. Była to 
także okazja do obejrzenia wszystkich prac konkursowych 
(wyniki konkursu poniżej). Dzieci na swoich pięknych pracach 
zaprezentowały następujące utwory Feliksa Nowowiejskiego: 
"O Warmio moja miła", „Legenda Bałtyku", "Rota" i pieśni 
z „Teki białowieskiej”. Bardzo dziękujemy za uczestnictwo 
dzieciom, nauczycielom i rodzicom. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali nagrody i dyplomy od organizatora konkursu, czyli 
CK-B oraz słodkie, świąteczne upominki od poety Leszka 
Kińskiego.
 W części poetyckiej wiersze czytali uczestnicy Grupy 
poetyckiej gminy Barczewo działającej przy Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym w Barczewie oraz chętne osoby, 
które odpowiedziały na nasze zaproszenie do udziału 
w świętowaniu dnia poezji. Między wierszami autorskimi 
czytane były najpiękniejsze wiersze polskich poetów, m.in. 
Juliana Tuwima, Wisławy Szymborskiej, Ks. Jana Twardow-
skiego, czy niedawno zmarłego Ernesta Brylla. Wszystkim 
przybyłym gościom serdecznie dziękujemy za ten artystyczny 
wieczór.
 Wyniki Gminnego konkursu plastyczny pt. "Muzyka 
Feliksa Nowowiejskiego" organizowanego przez Centrum 
Kulturalno-Bibioteczne w Barczewie z okazji 147. rocznicy 
urodzin słynnego kompozytora urodzonego w Barczewie. Na 
konkurs wpłynęło 30 prac ze szkół gminy Barczewo: 
Niepublicznej Szkoły Podstawowej im. Franciszka Szczepań-
skiego w Lamkowie, Szkoły Podstawowej nr 1 im. F. No-
wowiejskiego w Barczewie, Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Łęgajnach, Szkoły Podstawowej nr 3 im. Ziemi 
warmińskiej w Barczewie, Przedszkola Miejskiego w Bar-
czewie.
Jury w składzie:
Zbigniew Kozłowski - artysta plastyk, grak, instruktor zajęć 
plastycznych
Maja Barczuk-Kalisz - artysta plastyk, instruktor zajęć 
plastycznych
Robert Tokarski - Dyrektor CK-B w Barczewie
Magdalena Łowkiel - koordynator konkursu
postanowiło nagrodzić następujące osoby:
W kategorii Przedszkolnej:
Wyróżnienia:
Tymoteusz Tyborski, lat 5, oddziały przedszkolne zespołu 
szkół w Barczewie, SP 3, grupa Liski, interpretacja utworu 
„O Warmio moja miła”,

INFORMACJE INFORMACJE

 Szkoła Podstawowa w Łęgajnach 
weszła w posiadanie urządzenia 
ratującego życie w przypadku nagłego 
zatrzymania krążenia. Debrylator 
AED został ufundowany szkole przez 
rmę Michelin Polska, a jego przeka-
zanie odbyło się w uroczystej oprawie 
artystycznej w dniu 15.03.2024 roku 
w obecności całej społeczności szkol-
nej, przedstawicieli lokalnych władz 
oraz zaproszonych gości. Dzięki 
szkoleniu przeprowadzonemu przez 
strażaków z Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Barczewie uczestnicy tego 
wydarzenia mieli okazję dowiedzieć 
się, jak skutecznie korzystać z debry-
latora.
Darczyńcom z serca dziękujemy. 

 Szkoła Podstawowa w Łęgajnach 
jest jedną spośród 11 szkół woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego, 
które biorą udział w projekcie eduka-
cyjnym Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Wsi Polskiej.
 Projekt, realizowany od września 
bieżącego roku szkolnego w klasie 
szóstej, polega na wprowadzeniu do 
nauczania przedmiotów ścisłych 
(matematyka, informatyka, biologia) 
nowych metod dydaktycznych. Z jed-
nej strony wykorzystuje robotykę 
i programowanie do przekazywania 
i utrwalania treści z podstawy pro-
gramowej ww. przedmiotów, z drugiej 
wprowadza metodę przechodniowości 
jako sposób na osiągnięcie lepszych 
efektów dydaktycznych w krótszym 
czasie i przy mniejszym nakładzie 
pracy.
 Udział w projekcie niesie ze sobą 
wiele korzyści. Służy podniesieniu 
kompetencji nauczycieli w zakresie 
wykorzystania metod i narzędzi in-
formatycznych w nauczaniu przed-
miotów ścisłych, wzbogaca bazę 
dydaktyczną szkoły o materiały do 
nauki programowania - zestawy Lego 
Education SPIKE, ma znaczący wpływ 
na różnorodność i atrakcyjność pro-

Projekt edukacyjny „ProLog”

 18 kwietnia 2024 r. Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Bar-
czewie zaprosiło miłośników muzyki do Skarbca Kultury Euro-
pejskiej w Barczewie na koncert Cezarego Makiewicza z zespołem 
Koltersi. Usłyszeliśmy znane utwory artysty w stylu americana, czyli 
połączenia współczesnych gatunków muzycznych, m.in. takich jak 
folk, country, rhythm & blues, rock & roll. Wszyscy dobrze się bawili, 
słuchając i chętnie śpiewając z artystą, m.in. przebój "Wszystkie 
drogi prowadzą do Mrągowa" i inne. Koncert został zorganizowany 
w ramach cyklu "Radio Warmia Barczewo zaprasza".
 Relacji z wydarzenia będziecie Państwo mogli posłuchać 
również w radiu. Dziękujemy za Państwa liczne przybycie i dobrą 
zabawę.

Magdalena Łowkiel

Joanna Gorczyńska, lat 6, Przedszkole w Łęgajnach, utwór 
„Hymn do Bałtyku”,
W kategorii klas I-III
I miejsce ex aequo:
Zuzanna Milewicz, kl. II b, Szkoła Podstawowa nr 1 
w Barczewie, interpretacja ”Hymn do Bałtyku”,
Daniel Szwarc, lat 8, klasa II, Szkoła Podstawowa im. J.P. II 
w Łęgajnach, interpretacja „Siedem Barw Irys”,
II miejsce:w Łęgajnach, interpretacja „Siedem barw Irys”,
III miejsce:
Maja Grodzka, 10 lat, kl. III, Szkoła Podstawowa nr 1 
w Barczewie, „Hymn do Bałtyku”,
Wyróżnienie:
Łucja Dobosz, 8 lat. kl. II, Szkoła Podstawowa w Łęgajnach, 
„Rota”
Milena Mroczkowska, lat 9, kl.I-III, Szkoła Podstawowa 
w Łęgajnach, utwór „Legenda Bałtyku”,
W Kategorii kl. IV-VIII:
I miejsce
Dominika Michalska, 11 lat, kl. Vb, Szkoła Podstawowa nr 1 
w Barczewie, „O Warmio moja miła”,
II miejsce
Barbara Reiner, 13 lat, kl.VII, Szkoła Podstawowa 
w Lamkowie, „Hymn do Bałtyku”,
III miejsce
Marcin Kaczmarczyk, kl. V, Szkoła Podstawowa 
w Lamkowie, „Siedzi jastrzabek na ziśni”,
Wyróżnienie:
Gabriela Jaremek, kl. VI, Szkoła Podstawowa w Lamkowie, 
„Hymn do Bałtyku”
Karolina Hul, 12 lat, kl. V, Szkoła Podstawowa w Lamkowie
Gabriela Szydzik, 12 lat, kl. VI Szkoła Podstawowa 
w Lamkowie

Magdalena Łowkiel

„Radio gra”

wadzonych zajęć. Praktyczne działa-
nia i ukierunkowanie na osiągnięcie 
celu wyzwalają drzemiące w uczniach 
pokłady kreatywności i twórczego 
działania. Sprzyjają też współpracy 
w grupie i motywują do wspólnego 
zaangażowania w rywalizacje między-
szkolne, w których nagrodę główną 
stanowią specjalne zajęcia z progra-
mowania.

Aleksandra Kaczyńska

Mieszkańców Łęgajn i okolic informu-
jemy, że sprzęt został umieszczony na 
zewnątrz budynku szkoły i jest dostęp-
ny dla wszystkich potrzebujących 
pomocy.
 W uroczystości wzięli również 
udział strażacy z OSP w Barczewie 
w ramach wspierania społeczności 
lokalnych w Olsztynie i okolicach. 
 Uroczyste przekazanie szkole 
debrylatora AED odbyło się w obec-
ności całej społeczności szkolnej.

Chcesz dowiedzieć się więcej o rmie 
Michelin w Polsce, która pomaganie 
ma wpisane w DNA?
POZNAJ NAS 
http://social.michel.in/6184jhAEK

Dar Michelin Polska
dla Szkoły Podstawowej w Łęgajnach

 26 marca 2024 r. Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Łęgajnach przygotowała już XIX Gminny 
Turniej Wiedzy o Unii Europejskiej. Tegoroczna 
edycja objęta została honorowym patronatem Bur-
mistrza Barczewa pana Andrzeja Maciejewskiego.
 Gości, zawodników i ich opiekunów przywitali: 
wicedyrektor pani Martyna Mrozowska, pani Anna 
Naumczyk-Szałaj reprezentująca współorga-
nizatora całego wydarzenia Europe Direct Olsztyn 
przy Warmińsko-Mazurskiej Izbie Rolniczej oraz 
przedstawiciele władz lokalnych.
 Do gry przystąpili uczniowie z SP 1 i SP 3 w Bar-
czewie, Niepublicznej SP w Kronowie, Niepubli-
cznej SP w Ramsowie i SP w Łęgajnach. Każdą 
szkołę reprezentowała czteroosobowa drużyna. 
Zespoły rywalizowały w 10 konkurencjach przygoto-
wanych przez pomysłodawcę i organizatora turnieju 

pana Tomasza Sołowieja. Do każdej z nich po-
trzebna była nie tylko wiedza, lecz też umiejętności, 
takie jak: spryt, zręczność czy znajomość języków 
państw UE. Przebieg zmagań urozmaicały 
różnorodne zadania, tj.: rozpoznawanie języków po 
czołówce znanej bajki pt. "Scooby Doo", czy szybkie 
i poprawne przejście labiryntu z zagadkami 
w aplikacji Scratch. Wymagany obszar wiedzy 
sprawił, że momentami było naprawdę ciężko! 
Wiedzę uczestników sprawdzić miał ostatecznie 
egzamin o wszystko. Trudne pytania, presja czasu 
i nieustanna walka o punkty trzymały w napięciu.
 Dopiero po 2. turze pytań wyłoniono zwy-
cięzców, którymi została drużyna z SP 1 w Bar-

czewie przygotowana przez panią Elżbietę Bilkie-
wicz. Tuż za nimi drugie miejsce zajęła SP 3 
z Barczewa. Ostatnie miejsce na podium przypadło 
reprezentacji Szkoły z Kronowa.
 Po zakończeniu zmagań pani Martyna Mro-
zowska wręczyła dyplomy za uczestnictwo oraz 
nagrody, za ufundowanie których podziękowania 
należą się Europe Direct Olsztyn i burmistrzowi 
Barczewa. Każda szkoła otrzymała grę dydak-
tyczną i książkę o Unii Europejskiej.
 Chcielibyśmy serdecznie podziękować nau-
czycielom, pracownikom szkoły i uczniom, którzy 
mieli swój wkład w to wydarzenie.

Organizator: Tomasz Sołowiej
Uczestnik turnieju: Adam Pytel, kl. VII
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 Centrum Kulturalno-Biblioteczne 
w Barczewie serdecznie zaprasza miesz-
kańców miasta i gminy Barczewo do 
udziału w projekcie pt. "Tkackie wątki- 
warsztaty tkackie i wystawa w 100 ro-
cznicę urodzin artystki Barbary Hula-
nickiej". Zadanie jest realizowane w ra-
mach programu "Kultura ludowa i tra-
dycyjna" i zostało donansowane przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego. Celem projektu jest przypo-
mnienie i ocalenie od zapomnienia 
zjawisk związanych z kulturą tradycyjną, 
czyli tkactwem, które funkcjonowało na 
terenie Warmii i Mazur.
 Tkactwo artystyczne - niematerialne 
dziedzictwo kulturowe, na tych terenach 
propagowała na szeroką skalę artystka 
Barbara Hulanicka (ur. 23.06.1924 r. 
w Warszawie- zm. 23.07.2012 r. w Bar-
czewie), która działała na naszych tere-
nach ponad 50 lat, a w samym Barczewie 
przez 30 lat prowadziła w synagodze 
Centrum Tkactwa Warmii i Mazur. Po 
śmierci Barbary Hulanickiej i jej męża 
Andrzeja Centrum Kulturalno-Biblio-
teczne stworzyło na 2 piętrze Salonu 
Muzycznego im. F. Nowowiejskiego 
„Pracownię Barbary Hulanickiej”.
 W ramach zadania „Tkackie wątki”  w 

maju, czerwcu i lipcu odbędą się war-
sztaty z tkactwa dwuosnowowego oraz 
innych technik tkackich, podczas których 
będzie można nauczyć się podstaw 
tkania i stworzyć pierwsze prace, a także 
poznać warsztat tkacki i nauczyć się 
tworzenia małego krosna, ramki tkackiej. 
Następnie 6 lipca zapraszamy na wy-
stawą tkanin i pamiątek po Barbarze 
Hulanickiej i tu również zapraszamy 
Państwa do udziału - jeśli są Państwo w 
posiadaniu pamiątki po artystce np. 
tkaniny lub innej rzeczy, to serdecznie 
prosimy o wypożyczenie i współtwo-
rzenie wystawy. W ramach projektu 
odbędą się również pojedyncze war-
sztaty w terenie oraz we współpracy ze 
Związkiem Niewidomych i Niedowi-
dzących w Olsztynie będziemy również 
gościć członków związku u nas na 

warsztatach. Warsztaty poprowadzą 
znawcy tkactwa i warsztatu tkackiego 
m.in. depozytariusze warsztatu tkackiego 
Barbary Hulanickiej.
 Zapraszamy do zapisów na warsztaty: 
I  warsztaty 24-25-26 maja 2024, 
II warsztaty ok. 10-15 czerwca warsztaty 
również dla dzieci, III warsztaty 2-3-4 
lipca 2024. Wszystkie informacje o pro-
jekcie znajdziecie Państwo na stronach 
facebook i stronach: Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego w Barczewie, Salonu 
Muzycznego im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Barczewie oraz stronie projektowej na 
FB „Barbara Hulanicka projekt „Tkackie 
wątki” oraz na plakatach i w gablotach. 
Kontakt: 89 5148281, 784228219.
Zapraszamy do udziału!

Magdalena Łowkiel

 22 czerwca w Barczewie wystąpią 
m.in. Zeamsone, Vae Vist ic oraz 
27.f*ckdemons. Występ gwiazd wieczoru 
poprzedzi support i przegląd tzw. 
podziemia z nagrodami!

Zeamsone to obecnie jeden z najbardziej 
cenionych raperów na polskiej scenie 
muzycznej. Jego singiel pt. 5 INFLU-
ENCEREK w ciągu 11 miesięcy osiągnął 
43 MILIONÓW wyświetleń na samym 
YouTubie i został wyróżniony przez ZPAV 
diamentową płytą oraz nagrodą publicz-
ności Popkillery 2024 za 
singiel roku.
Albumy Zeamsone takie jak 
U N I W E R S U M  i  ? ? ? 
stanowiły ścisłą czołówkę 
rankingów w kolejno 2022 
i 2023 roku i nic nie wska-
zuje na to, by kolejny pro-
jekt artysty pt. WIRTUOZ 
miał zmienić ten stan rze-
czy.

Vae Vistic, artysta zwią-
zany z GUGU i Warner 
Music Poland to jedna 

z najciekawszych postaci na polskiej 
rapowej scenie w ostatnich latach. 
Najnowszy projekt artysty pt. "Omirya" to 
obowiązkowa pozycja dla słuchaczy, 
którzy cenią sobie emocje i szczerość w 
muzyce, czego potwierdzeniem może 
być m.in. nagroda w kategorii "Alterna-
tywny album roku 2023" serwisu Pop-
killer. Jego nieszablonowe i bezkom-
promisowe podejście do wyrażania się 
w muzyce sprawiło, że jest doceniany nie 
tylko przez słuchaczy, ale też innych 
twórców. Do tej pory Vae Vistic ma za 

sobą współprace z postaciami takimi jak 
Szpaku, Pezet, Gibbs i Onar i wszystko 
wskazuje na to, że w kolejnych latach 
jego kariera będzie dalej nabierać tempa.

27.f*ckdemons to zaledwie osiemna-
stoletni artysta, który mimo bardzo 
młodego wieku ma za sobą już pokaźną 
liczbę sukcesów: Od kontraktu z GUGU 
i wielomilionowych wyświetleń, przez 
stworzenie numeru pt. „Pierwszy raz 
naprawdę", który możecie usłyszeć 
w grze Cyberpunk2077, aż po udział 

w Hotelu Mafja 3 i CBW 
Mixtape.
Obecnie promuje nowy ma-
teriał pn. monachopsis ep.

Bilety na tegoroczny 
Barczewo RAP Festiwal 
można kupować 
w przedsprzedaży
na Biletomat.pl
https://www.biletomat.pl/bil
ety/barczewo-rap-festiwal-
30621/
Liczba wejściówek jest 
ograniczona.

INFORMACJE

Przesunięcie terminu wdrożenia obowiązkowego KSeF 
Krajowy System e-Faktur (KSeF) to platforma do wystawiania i otrzymywania faktur drogą elektroniczną. 
Obowiązkowy KSeF wchodzi w życie 1 lutego 2026 r. Dzięki temu 
przedsiębiorcy zyskali więcej czasu, żeby przygotować się do obowiązku wystawiania e-faktur. Przesunięcie daty 
rozpoczęcia obowiązywania KSeF oznacza, że proces wystawiania faktur z punktu widzenia przedsiębiorców nie 
ulega na razie zmianie. 
Zachęcamy - szczególnie mniejszych przedsiębiorców - do wykorzystania dodatkowego czasu do zapoznania się 

z darmowymi narzędziami stworzonymi przez resort nansów: Aplikacją Podatnika i e-mikrormą. Wkrótce ma się pojawić Aplikacja Mobilna 
KSeF, która umożliwi wystawianie, odbieranie i przeglądanie e-Faktur. 
Dodatkowo w styczniu 2025 r. zostanie uruchomiona infolinia Krajowej Informacji Skarbowej specjalnie dla spraw związanych z KSeF.
W każdej chwili można także przyjść do urzędu skarbowego i otrzymać informacje na temat działania systemu, korzystając z pomocy 
pracowników US.
Więcej szczegółów pod linkiem: https://tiny.pl/dd487

 W Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie przygotowania do bardzo 
bogatej oferty kulturalnej nie zwalniają 
tempa.
 Przed nami wiele cyklicznych wyda-
rzeń artystycznych takich jak Dzień 
Dziecka, Rap Festiwal, Dni Barczewa, 
Muzyczna Niedziela na Wyspie, ERROR 
czy Festiwal Wielu Kultur, ale także nowe 
projekty, które znajdą swoje miejsce 
w przestrzeni kulturalnej, by spełniać 
oczekiwania odbiorców z gminy Bar-
czewo, ale nie tylko. Barczewo to miejsce 
dla wszystkich.
 Jednym z projektów, które urozmaicą 
lato w Barczewie, jest zadanie „Nasza 
Ziemia sztuką opowiadana”. Projekt 
został doceniony przez ekspertów 
w programie Edukacja Kulturalna 2024 
i donansowany przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
 Zadanie „Nasza Ziemia sztuką opo-
wiadana” polega na przeprowadzeniu 
4 warsztatów tematycznych, których 
efektem będzie zrealizowanie spektaklu 
ekologicznego o tym tytule. W każdym 
z warsztatów weźmie udział maksy-
malnie 15 uczestników. Projekt realizo-
wany będzie od czerwca do końca wrześ-
nia. Warsztaty będą przeprowadzane 
przez 20 godzin, w ustalonych z instru-
ktorami ramach czasowych. Każda grupa 
warsztatowa zajmować się będzie odręb-
nym tematem działań. Zrealizowane 
zostaną warsztaty: teatralne, wokalno-
muzyczne w elementami budowy instru-
mentów akompaniujących z recyklingu, 
rzeźbiarskie z wykonaniem większych 
elementów scenograi, oraz warsztaty 
scenograi mniejszej z projektowaniem 
kostiumów.
 Realizacja spektaklu zostanie po-
przedzona warsztatami weekendowymi, 
które zintegrują pracę 4 oddzielnych 
grup. Odbiorcami zadania będą miesz-
kańcy gminy w różnym wieku i z różnych 
grup społecznych, również zagrożonych 
wykluczeniem oraz osoby ze szcze-
gólnymi potrzebami. Spektakl będzie 
tłumaczony na język migowy.
 Centrum Kulturalno-Biblioteczne za-
prasza do udziału właśnie w tym pro-
jekcie. Już teraz można zapisać się na 

warsztaty, które pozwolą stworzyć prze-
strzeń do kreacji marzeń o teatrze. 
 
 Zajęcia warsztatowe odbywać się 
będą od czerwca do sierpnia (w sumie 20 
godzin).
 
Do wyboru: 
- warsztaty teatralne (15 os.)
- warsztaty wokalno-muzyczne (15 os.)
- warsztaty scenograi dużej (15 os.)
- warsztaty scenograi małej i projekto-
wania kostiumów (15 os.)
Weekendowa próba łączeniowa oraz 
wystawienie spektaklu zaplanowane jest 
we wrześniu.

NABÓR TRWA DO 31 maja 2024 roku
Sposób zgłoszenia na warsztaty: tel. 797 
871 276 lub 
email:promocja@barczewo.pl. 
Informacje w zgłoszeniu:

imię i nazwisko, wiek, wybrane warsztaty 
i nr kontaktowy.
 Już teraz CK-B zaprasza do wzięcia 
udziału w tym międzypokoleniowym 
projekcie, którego celem jest między 
innymi poznanie, jak powstaje takie 
przedsięwzięcie, integracja wszystkich 
grup społecznych i wiekowych, czy za-
pewnienie mieszkańcom gminy możli-
wości zaprezentowania swoich umiejęt-
ności i talentów.
 
Donansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury – państwowego 
funduszu celowego.

„Nasza Ziemia sztuką opowiadana” - nabór otwarty
Zaproszenie do udziału w projekcie

z okazji 100 rocznicy urodzin Barbary Hulanickiej

INFORMACJE

TKACKIE WĄTKI
WARSZTATY TKACTWA

DWUOSNOWOWEGO 

CENTRUM KULTURALNO-BIBLIOTECZNE W BARCZEWIE

Warsztaty są częścią projektu pt. „Tkackie wątki- warsztaty tkackie i wystawa
w 100 rocznicę urodzin artystki Barbary Hulanickiej” w ramach programu „Kultura ludowa i tradycyjna”.
Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

„Nasza Ziemia„Nasza Ziemia„Nasza Ziemia

sztukĄsztukĄsztukĄ
opowiadana”opowiadana”opowiadana”

Weź udział w warsztatach letnich
(czerwiec – sierpień /20 h)

i stwórz z nami SPEKTAKL TEATRALNY

„Nasza Ziemia„Nasza Ziemia„Nasza Ziemia

sztukĄsztukĄsztukĄ
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Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie zaprasza
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 Centrum Kulturalno-Biblioteczne 
w Barczewie serdecznie zaprasza miesz-
kańców miasta i gminy Barczewo do 
udziału w projekcie pt. "Tkackie wątki- 
warsztaty tkackie i wystawa w 100 ro-
cznicę urodzin artystki Barbary Hula-
nickiej". Zadanie jest realizowane w ra-
mach programu "Kultura ludowa i tra-
dycyjna" i zostało donansowane przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego. Celem projektu jest przypo-
mnienie i ocalenie od zapomnienia 
zjawisk związanych z kulturą tradycyjną, 
czyli tkactwem, które funkcjonowało na 
terenie Warmii i Mazur.
 Tkactwo artystyczne - niematerialne 
dziedzictwo kulturowe, na tych terenach 
propagowała na szeroką skalę artystka 
Barbara Hulanicka (ur. 23.06.1924 r. 
w Warszawie- zm. 23.07.2012 r. w Bar-
czewie), która działała na naszych tere-
nach ponad 50 lat, a w samym Barczewie 
przez 30 lat prowadziła w synagodze 
Centrum Tkactwa Warmii i Mazur. Po 
śmierci Barbary Hulanickiej i jej męża 
Andrzeja Centrum Kulturalno-Biblio-
teczne stworzyło na 2 piętrze Salonu 
Muzycznego im. F. Nowowiejskiego 
„Pracownię Barbary Hulanickiej”.
 W ramach zadania „Tkackie wątki”  w 

maju, czerwcu i lipcu odbędą się war-
sztaty z tkactwa dwuosnowowego oraz 
innych technik tkackich, podczas których 
będzie można nauczyć się podstaw 
tkania i stworzyć pierwsze prace, a także 
poznać warsztat tkacki i nauczyć się 
tworzenia małego krosna, ramki tkackiej. 
Następnie 6 lipca zapraszamy na wy-
stawą tkanin i pamiątek po Barbarze 
Hulanickiej i tu również zapraszamy 
Państwa do udziału - jeśli są Państwo w 
posiadaniu pamiątki po artystce np. 
tkaniny lub innej rzeczy, to serdecznie 
prosimy o wypożyczenie i współtwo-
rzenie wystawy. W ramach projektu 
odbędą się również pojedyncze war-
sztaty w terenie oraz we współpracy ze 
Związkiem Niewidomych i Niedowi-
dzących w Olsztynie będziemy również 
gościć członków związku u nas na 

warsztatach. Warsztaty poprowadzą 
znawcy tkactwa i warsztatu tkackiego 
m.in. depozytariusze warsztatu tkackiego 
Barbary Hulanickiej.
 Zapraszamy do zapisów na warsztaty: 
I  warsztaty 24-25-26 maja 2024, 
II warsztaty ok. 10-15 czerwca warsztaty 
również dla dzieci, III warsztaty 2-3-4 
lipca 2024. Wszystkie informacje o pro-
jekcie znajdziecie Państwo na stronach 
facebook i stronach: Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego w Barczewie, Salonu 
Muzycznego im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Barczewie oraz stronie projektowej na 
FB „Barbara Hulanicka projekt „Tkackie 
wątki” oraz na plakatach i w gablotach. 
Kontakt: 89 5148281, 784228219.
Zapraszamy do udziału!

Magdalena Łowkiel

 22 czerwca w Barczewie wystąpią 
m.in. Zeamsone, Vae Vist ic oraz 
27.f*ckdemons. Występ gwiazd wieczoru 
poprzedzi support i przegląd tzw. 
podziemia z nagrodami!

Zeamsone to obecnie jeden z najbardziej 
cenionych raperów na polskiej scenie 
muzycznej. Jego singiel pt. 5 INFLU-
ENCEREK w ciągu 11 miesięcy osiągnął 
43 MILIONÓW wyświetleń na samym 
YouTubie i został wyróżniony przez ZPAV 
diamentową płytą oraz nagrodą publicz-
ności Popkillery 2024 za 
singiel roku.
Albumy Zeamsone takie jak 
U N I W E R S U M  i  ? ? ? 
stanowiły ścisłą czołówkę 
rankingów w kolejno 2022 
i 2023 roku i nic nie wska-
zuje na to, by kolejny pro-
jekt artysty pt. WIRTUOZ 
miał zmienić ten stan rze-
czy.

Vae Vistic, artysta zwią-
zany z GUGU i Warner 
Music Poland to jedna 

z najciekawszych postaci na polskiej 
rapowej scenie w ostatnich latach. 
Najnowszy projekt artysty pt. "Omirya" to 
obowiązkowa pozycja dla słuchaczy, 
którzy cenią sobie emocje i szczerość w 
muzyce, czego potwierdzeniem może 
być m.in. nagroda w kategorii "Alterna-
tywny album roku 2023" serwisu Pop-
killer. Jego nieszablonowe i bezkom-
promisowe podejście do wyrażania się 
w muzyce sprawiło, że jest doceniany nie 
tylko przez słuchaczy, ale też innych 
twórców. Do tej pory Vae Vistic ma za 

sobą współprace z postaciami takimi jak 
Szpaku, Pezet, Gibbs i Onar i wszystko 
wskazuje na to, że w kolejnych latach 
jego kariera będzie dalej nabierać tempa.

27.f*ckdemons to zaledwie osiemna-
stoletni artysta, który mimo bardzo 
młodego wieku ma za sobą już pokaźną 
liczbę sukcesów: Od kontraktu z GUGU 
i wielomilionowych wyświetleń, przez 
stworzenie numeru pt. „Pierwszy raz 
naprawdę", który możecie usłyszeć 
w grze Cyberpunk2077, aż po udział 

w Hotelu Mafja 3 i CBW 
Mixtape.
Obecnie promuje nowy ma-
teriał pn. monachopsis ep.

Bilety na tegoroczny 
Barczewo RAP Festiwal 
można kupować 
w przedsprzedaży
na Biletomat.pl
https://www.biletomat.pl/bil
ety/barczewo-rap-festiwal-
30621/
Liczba wejściówek jest 
ograniczona.

INFORMACJE

Przesunięcie terminu wdrożenia obowiązkowego KSeF 
Krajowy System e-Faktur (KSeF) to platforma do wystawiania i otrzymywania faktur drogą elektroniczną. 
Obowiązkowy KSeF wchodzi w życie 1 lutego 2026 r. Dzięki temu 
przedsiębiorcy zyskali więcej czasu, żeby przygotować się do obowiązku wystawiania e-faktur. Przesunięcie daty 
rozpoczęcia obowiązywania KSeF oznacza, że proces wystawiania faktur z punktu widzenia przedsiębiorców nie 
ulega na razie zmianie. 
Zachęcamy - szczególnie mniejszych przedsiębiorców - do wykorzystania dodatkowego czasu do zapoznania się 

z darmowymi narzędziami stworzonymi przez resort nansów: Aplikacją Podatnika i e-mikrormą. Wkrótce ma się pojawić Aplikacja Mobilna 
KSeF, która umożliwi wystawianie, odbieranie i przeglądanie e-Faktur. 
Dodatkowo w styczniu 2025 r. zostanie uruchomiona infolinia Krajowej Informacji Skarbowej specjalnie dla spraw związanych z KSeF.
W każdej chwili można także przyjść do urzędu skarbowego i otrzymać informacje na temat działania systemu, korzystając z pomocy 
pracowników US.
Więcej szczegółów pod linkiem: https://tiny.pl/dd487

 W Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie przygotowania do bardzo 
bogatej oferty kulturalnej nie zwalniają 
tempa.
 Przed nami wiele cyklicznych wyda-
rzeń artystycznych takich jak Dzień 
Dziecka, Rap Festiwal, Dni Barczewa, 
Muzyczna Niedziela na Wyspie, ERROR 
czy Festiwal Wielu Kultur, ale także nowe 
projekty, które znajdą swoje miejsce 
w przestrzeni kulturalnej, by spełniać 
oczekiwania odbiorców z gminy Bar-
czewo, ale nie tylko. Barczewo to miejsce 
dla wszystkich.
 Jednym z projektów, które urozmaicą 
lato w Barczewie, jest zadanie „Nasza 
Ziemia sztuką opowiadana”. Projekt 
został doceniony przez ekspertów 
w programie Edukacja Kulturalna 2024 
i donansowany przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
 Zadanie „Nasza Ziemia sztuką opo-
wiadana” polega na przeprowadzeniu 
4 warsztatów tematycznych, których 
efektem będzie zrealizowanie spektaklu 
ekologicznego o tym tytule. W każdym 
z warsztatów weźmie udział maksy-
malnie 15 uczestników. Projekt realizo-
wany będzie od czerwca do końca wrześ-
nia. Warsztaty będą przeprowadzane 
przez 20 godzin, w ustalonych z instru-
ktorami ramach czasowych. Każda grupa 
warsztatowa zajmować się będzie odręb-
nym tematem działań. Zrealizowane 
zostaną warsztaty: teatralne, wokalno-
muzyczne w elementami budowy instru-
mentów akompaniujących z recyklingu, 
rzeźbiarskie z wykonaniem większych 
elementów scenograi, oraz warsztaty 
scenograi mniejszej z projektowaniem 
kostiumów.
 Realizacja spektaklu zostanie po-
przedzona warsztatami weekendowymi, 
które zintegrują pracę 4 oddzielnych 
grup. Odbiorcami zadania będą miesz-
kańcy gminy w różnym wieku i z różnych 
grup społecznych, również zagrożonych 
wykluczeniem oraz osoby ze szcze-
gólnymi potrzebami. Spektakl będzie 
tłumaczony na język migowy.
 Centrum Kulturalno-Biblioteczne za-
prasza do udziału właśnie w tym pro-
jekcie. Już teraz można zapisać się na 

warsztaty, które pozwolą stworzyć prze-
strzeń do kreacji marzeń o teatrze. 
 
 Zajęcia warsztatowe odbywać się 
będą od czerwca do sierpnia (w sumie 20 
godzin).
 
Do wyboru: 
- warsztaty teatralne (15 os.)
- warsztaty wokalno-muzyczne (15 os.)
- warsztaty scenograi dużej (15 os.)
- warsztaty scenograi małej i projekto-
wania kostiumów (15 os.)
Weekendowa próba łączeniowa oraz 
wystawienie spektaklu zaplanowane jest 
we wrześniu.

NABÓR TRWA DO 31 maja 2024 roku
Sposób zgłoszenia na warsztaty: tel. 797 
871 276 lub 
email:promocja@barczewo.pl. 
Informacje w zgłoszeniu:

imię i nazwisko, wiek, wybrane warsztaty 
i nr kontaktowy.
 Już teraz CK-B zaprasza do wzięcia 
udziału w tym międzypokoleniowym 
projekcie, którego celem jest między 
innymi poznanie, jak powstaje takie 
przedsięwzięcie, integracja wszystkich 
grup społecznych i wiekowych, czy za-
pewnienie mieszkańcom gminy możli-
wości zaprezentowania swoich umiejęt-
ności i talentów.
 
Donansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury – państwowego 
funduszu celowego.

„Nasza Ziemia sztuką opowiadana” - nabór otwarty
Zaproszenie do udziału w projekcie

z okazji 100 rocznicy urodzin Barbary Hulanickiej

INFORMACJE

TKACKIE WĄTKI
WARSZTATY TKACTWA

DWUOSNOWOWEGO 

CENTRUM KULTURALNO-BIBLIOTECZNE W BARCZEWIE

Warsztaty są częścią projektu pt. „Tkackie wątki- warsztaty tkackie i wystawa
w 100 rocznicę urodzin artystki Barbary Hulanickiej” w ramach programu „Kultura ludowa i tradycyjna”.
Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

„Nasza Ziemia„Nasza Ziemia„Nasza Ziemia

sztukĄsztukĄsztukĄ
opowiadana”opowiadana”opowiadana”

Weź udział w warsztatach letnich
(czerwiec – sierpień /20 h)

i stwórz z nami SPEKTAKL TEATRALNY
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1364.03.12 – wystawiony został przywilej lokacyjny dla 
Jedzbarka. 
1464.03.16 – biskup Paweł Legendorf poddał Warmię 
Koronie Polskiej.
1517.03.26 – Mikołaj Kopernik, administrator kapituły 
warmińskiej, przebywał w Wójtowie, gdzie tego dnia lo-
kował kolejnego nowego osadnika - Jerzego Woytecka.
1768.03 – w kronikach miasta odnotowano, że w bar-
czewskim ratuszu znajdowała się stacja poczty 
dyliżansowej.
1837.03.15 – w Barczewie pastor ewangelicki dr Carl 
Friedrich Äugidius Zimmermann utworzył w mieście 
ewangelickie towarzystwo pogrzebowe 
(Begräbnisverein). 
1854.03.19 – urodził się w Elblągu Karl Joseph 
Schwarzel. Po wstąpieniu do zakonu przybrał imię 
Anton, franciszkanin i eremita. Zamieszkał w lesie koło 
Łęgajn jako pustelnik.
1861.03.12 – Barczewo liczyło 1197 Niemców i 1946 
Polaków.
1893.03. – cegielnia, będąca własnością Królewskiego 
Zakładu Karnego, po zakończeniu produkcji została 
rozebrana.
1902.03.04 – w Domu Karnym w Barczewie urządzono 
wyprzedaż starych butów, misek cynkowych i innego 
wyposażenia więziennego.
1919.03. – w Barczewie w kościele ewangelickim 
poświęcono tablicę upamiętniającą mieszkańców 
poległych w latach 1914-1918 na wszystkich frontach 
I wojny światowej. 
1922.03. – radni miejscy podjęli uchwałę o budowie 
przy ulicy Wojska Polskiego przy Hali Miejskiej pierw-
szego budynku szkolnego dla Miejskiej Wyższej Szkoły 
dla Chłopców i Miejskiej Wyższej Szkoły dla Dziewcząt.
1934.03. – w Barczewie rozpoczęto rozbudowę sieci 
wodociągowej.
1945.03.15 – w mieście niespodziewanie wybuchł 
kolejny pożar budynku.
1946.03.01 – w Barczewie rozpoczął się pierwszy kurs 
repolonizacyjny dla zastałych mieszkańców.
1946.03.08 – w Barczewie zostało uruchomiono 
więzienie, którego pierwszym naczelnikiem został 
sierż. Leon Duś. 
1946.03.25– odbyło się pierwsze posiedzenie Miejskiej 
Rady Narodowej w Barczewie. 
1946.03.15 – rozporządzeniem wprowadzono ograni-
czenia spożycia pieczywa i tłuszczów zwierzęcych 
w zakładach gastronomicznych.
1947.03.13 – w Barczewie przy ul. Grunwaldzkiej 13 
otwarto Centralny Dom Kultury z Miejską Bibliotekę 
Publiczną.
1947.03.13 – w Barczewie uruchomiono Szpital 
Powiatowy. 
1947.03.13 – zakończono remont Domu Starców 
w Barczewie. 
1949.03.31 – w Barczewie powołana została Liga 
Kobiet Polskich.
1950.03.01 – w barczewskim więzieniu przebywało 
2690 więźniów.
1951.03.10 – w areszcie UB w Morągu w niewyjaśnio-
nych okolicznościach zmarł Józef Łukasiak. W 1948 
roku był kierownikiem Szkoły Podstawowej i Publicznej 
Średniej Szkoły Zawodowej w Barczewie. 
1974.03.17 – przy Prezydium Komitetu Miejskiego 
Frontu Jedności Narodu Miasta i Gminy w Barczewie 
powołana została Gminna Rada Kobiet.
1984.03.22 – więźniowie polityczni przetrzymywani 
w barczewskim więzieniu proklamowali kolejny strajk 
głodowy, który trwał do 18 maja.

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM
Marzec

Ciąg dalszy na str. 11 >>

O motoryzacji w dawnym Barczewie
Samochód osobowy posiadał także 
ostatni dyrektor Zakładu Karnego Horst 
Vierhelter. Dopiero w latach trzy-
dziestych XX wieku zaczęło przybywać 
pojazdów samochodowych, które 
kupowały osoby raczej zamożniejsze. 
Większość używała samochodu w inte-
resach niż do przejażdżek. Nie ukry-
wano, że w tamtych czasach posiadanie 
samochodu był miernikiem zamoż-
ności.

 Obok właścicieli samochodów 
osobowych wymieńmy nazwiska 
pierwszych miejscowych posiadaczy 
motocykli. Byli nimi fotograf Hermann 
oraz handlarz bydła August David. 
Widoczne na ulicach naszego miasta 
motocykle były rm: NSU, DKW, BMW 
i Zündapp. Na zdjęciu z 1930 roku przed 
polską szkołą w Skajbotach widoczny 
jest model motocykla rmy NSU.
 Natomiast dwie pierwsze używane 
ciężarówki od 1918 roku były w posia-
daniu miejscowego młyna, który jako 
lia należał wówczas do „Ermländische 
Betriebsgenossenschaft Mehlsack” 
(Warmińska Główna Spółdzielnia, 
Pieniężno). Były to ciężarówki rmy 
Daimler Motor-Lastwagen, których 
ładowność nie przekraczała 1,2 tony. 
Ciężarówki te osiągały maksymalną 
prędkość nie wyższą jak 20 km/h 
i posiadały jeszcze żelazne koła z opo-
nami z pełnej gumy. W posiadaniu 
młyna były krótko. Wkrótce zastąpiły je 
nowsze i szybsze.
 Z chwilą uruchomienia kolei żelaz-
nej do odległej od miasta stacji kolejo-
wej z początku kursowały prywatne 
dorożki i omnibusy, które w latach 
trzydziestych ubiegłego wieku wyparł 
pierwszy autobus, którego właścicielem 

 Przyzwyczailiśmy się do widoku 
na naszych ulicach samochodów 
różnych renomowanych marek. Od 
dziesięcioleci stały się stałym ele-
mentem miejskiego krajobrazu. Wi-
doczne są przy chodnikach, przed 
wejściem do sklepu osiedlowego, czy 
na parkingu przy ratuszu. Jest ich tak 
dużo, że nie starczyłoby dnia, aby je 
zliczyć. A jak dawniej przedstawiała 
się sytuacja w naszym mieście, a do-
kładnie do pierwszych lat powojen-
nych?
 Z historii Barczewa wiemy, że 
w większości po wybrukowanych 
ulicach poruszały się jedynie zaprzęgi 
konne do przewozu osób lub towarów. 
Dominowały one do połowy XX wieku, 
gdzie z czasem ustąpiły miejsca po-
jazdom mechanicznym. Ewolucję 
w transporcie zapoczątkował pierw-
szy samochód osobowy, który na 
ulicach naszego miasta pojawił się 
w 1914 roku. Jego właścicielem był 
młynarz Rudolf Ciecierski. Był to 
samochód rmy Opel, który na ten 
czas był tani i popularny. Co więcej 
budził ogromny podziw. Jadąc ulicą, 
dawał sygnał skrzeczącym klakso-
nem, wzbudzając zainteresowanie 
przechodniów. W następnych latach 
na ulicach naszego miasta pojawiło 
się kilka marek samochodów osobo-
wych różnych rm. Były to: Opel, DKW 
i Adler. Jednak najwięcej było samo-
chodów marki Opel P4. Na pocztów-
kach z czasów niemieckich na ulicach 
naszego miasta można rozpoznać 
w większości samochód Opel 4 PS, ze 
względu na zielony kolor, potocznie 
nazywany Laubfrosch oraz samo-
chody: Opel Kadett czy Citroën 
Traction Avant z 1936 roku.
 Po Rudole Ciecierskim, w 1915 
roku weterynarz doktor Max Neumann 
już posiadał zielony samochód marki 
Opel (tzw. Laubfrosch), a właściciel 
ziemski Schmidt samochód marki 
Brennabor. Kolejnymi właścicielami 
samochodów byli znani przedsię-
biorcy, fabrykanci, przedstawiciele 
rm i hurtowni oraz właściciele dużych 
sklepów m.in. Oskar Thiem, Josef 
Liszewski, Johannes Zaborosch, Paul 
Hirschberg, Gustaw Off, Alfred Cohn, 
Leopold Gottfeldt, Adolf Reisewitz, 
Richard Gropp czy Franz Durand. 

O motoryzacji w dawnym Barczewie

był Ernst Schwertz. Autobus ten regu-
larnie za opłatą kursował na trasie rynek-
dworzec. To jednak pod budynek dworca 
kolejowego podjeżdżały prywatne sa-
mochody osobowe. Potem kariolkę 
i dyliżans pocztowy do przewozu paczek 
i innych przesyłek zastąpił samochód 
pocztowy koloru żółtego, wykonany na 
bazie samochodu osobowego rmy 
DKW. 
 Konny beczkowóz z pompą i sikaw-
kami obsługiwany przez członków 
ochotniczej straży pożarnej w 1939 roku 
zastąpiony został przez samochód do 
przewozu sprzętu gaśniczego i ludzi. 
Samochód ostatni raz widziano na 
ulicach miasta pod koniec stycznia 1945 
roku, tuż przed wkroczeniem wojsk 
radzieckich. Później wszelki ślad po nim 
zaginął. Natomiast Strafanstalt (Zakład 
Karny) dysponował jednym samo-
chodem ciężarowym, a w połowie lat 
trzydziestych ubiegłego wieku gospo-
darstwo rolne przy więzieniu było 
w posiadaniu ciągnika rmy Heinrich 
Lanz (Lanz Bulldog D 9506). Tego typu 
ciągnik do prac w polu chętnie kupowali 
właściciele majątków i niektórzy bogatsi 
gospodarze.
 Z chwilą pojawienia się w mieście 
pierwszego samochodu w ratuszu za-
częto wydawać numery rejestracyjne na 
te pojazdy. Numery rejestracyjny zaczy-
nały się rzymską jedynką „I” oraz literą 
„C” (IC-), i kolejnym numerem. Tak m.in. 
oznakowane były wszystkie pojazdy 
z Prus Wschodnich. Tego typu tablice 
rejestracyjne posiadały pojazdy samo-
chodowe i motocykle. Taka tabliczka 
umieszczona na przednim błotniku 
widoczna jest na motocyklu przed 
warsztatem w Ramsowie. Tabliczki 
rejestracyjne wydawano także dla 
wozów konnych i dorożek. Policyjny 
samochód na tablicy wyróżniały ozna-
czenia „POL”. Ponadto wprowadzone 
zostały próbne żółte tablice na samo-
chody i motocykle.
 W tym czasie na terenie miasta 
znajdowały się cztery stacje paliwowe, 
a raczej miejsca sprzedaży paliwa. Trzy 
znajdowały się w centrum miasta. Jedną 
stację rmy Leuna posiadał Josef 
Lischewski, (na jednym z archiwalnych 
zdjęć widać fragment dystrybutora 
paliwa). dodajmy, że Josef Lischewski – 
właściciel sklepu był pierwszym w mie-
ście, który rozpoczął sprzedaż paliwa do 
samochodów i motocykli. Drugą stację 
paliwa posiadał właściciel kawiarni 
Johannes Zaborosch. Trzecia miała się 
znajdować naprzeciw południowego 
szczytu ratusza w zabudowaniach, po 
których obecnie znajduje się park. 
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Czwartą stację miał właściciel browaru 
Oskar Thiem. Taka ilość punktu sprze-
daży paliwa świadczyła o szybkim 
rozwoju motoryzacji w mieście.
 W tamtym okresie samochód danej 
marki można było kupić wyłącznie 
w dużych miastach. Tam też znajdowały 
się większe warsztaty napraw samo-
chodów. Dodajmy, że kiedyś pojazdy nie 
były tak skomplikowane jak dzisiaj. Małe 
naprawy wykonywał każdy sam w domu. 
Wówczas na terenie miasta mniejszymi 
naprawami pojazdów zajmował się 
Anton Thamm, który był właścicielem 
warsztatu samochodowego. Warsztat 
mieścił się przy ówczesnej Bahnhof-
straße (Wojska Polskiego), naprzeciw 
fabryki cygar. Anton Thamm zajmował 
się także handlem, naprawą rowerów 
i maszyn rolniczych. Ponadto prowadził 
szkołę nauki jazdy, na co wskazuje słabo 
czytelna pieczęć na kopertach „Kraft-
fahrschule”. W tłumaczeniu (Szkoła 
Nauki Jazdy Motorowej). Na to wskazuje 
słabo czytelna pieczęć w lewym dolnym 
rogu „Kraftfahrschule”. Podobnie jak 
przed polską szkołą w Sklajbotach 
motocykl marki NSU.
 Historię dawnej motoryzacji można 
prześledzić na wielu przedwojennych 
fotograach i pocztówkach na terenie 
naszego miasta. Rozpoznać możemy 
m.in. stojący przy chodniku samochód 
Opel 4 PS - potocznie nazywany ze 
względu na zielony kolor - Laubfrosch. 
Na innych zdjęciach widoczny jest 
charakterystyczny model samochodu 
Opel Kadett z 1936 roku, czy Citroën 
Traction Avant z 1936 roku. Do cieka-
wostek motoryzacyjnych można do-
pisać, że 30 kwietnia 1901 roku 
automobil Volkmanna drogę z Olsztyna 
do Barczewa (starą trasą przez Nikiel-
kowo) przebył w 36 minut.
 W pierwszych powojennych latach 
zmieniał się krajobraz miejskiej starówki. 
W czasie działań wojennych zniknęła 
cała pierzeja ulicy Kopernika, przy której 
w czasach niemieckich stały samochody 
osobowe klientów i właścicieli sklepów. 
W tym czasie oprócz niemieckich marek, 
w mieście pojawiły się samochody 
produkcji radzieckiej, w tym pierwszy 
„Moskiwicz-400”, produkowany na bazie 
niemieckiego Opla Kadetta K38. Na 
ulicach miasta widziano także czecho-
słowacką „Skodę 1101”, a z początkiem 
lat pięćdziesiątych radziecką „M20 
Pobieda” – to późniejsza „Warszawa”, 
produkowana w oparciu o radziecką 
licencję. Natomiast na terenie Zakładu 
Karnego Dział Pracy posiadał własny 
tabor. Były to dwa  samochody marki 
„ZiS” i „Bedford” oraz traktor „Ursus”, 
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zwany potocznie „dzwoneczkiem”. Jego 
uruchamianie słyszało całe miasto.
 W latach pięćdziesiątych ubiegłego 
wieku samochody osobowe wyparły 
parkujące przy miejskim ratuszu bryczki 
i wozy konne. W tym czasie przy ratuszu 
powstał postój TAXI. W 1957 roku 
uruchomiona została dalekobieżna linia 
autobusowa Państwowej Komunikacji 
Samochodowej na trasie Olsztyn-
Biskupiec przez Barczewo i z powrotem. 
Wówczas przystanek autobusowy „PKS
-Rynek” ustawiono także naprzeciw 
ratusza miejskiego.
 Na zdjęciu z 1958 roku przed 
ratuszem przy ścianie południowej 
widać stojące obok siebie jeszcze 
furmanki konne i samochody osobowe 
marki „Warszawa”. Z tego samego 
okresu na „Zielonym Moście” widać 
autobus z charakterystyczną zao-
krągloną sylwetką – był to autobus Jelcz 
043. W 1964 roku słup reklamowy, który 
od 1900 roku stał przy ratuszu, został 
rozebrany, gdyż – jak uzasadniały 
miejscowe władze - utrudniał kierowcom 
parkowanie. Z biegiem lat przybywało 
samochodów, zarówno dla potrzeb rm, 
jak też w celach prywatnych. Ale to już 
inna historia. 

Wojciech Zenderowski  

Fot. Zdjęcie z pierwszych lat 
powojennych. Przed budynkiem Josefa 

Lischewskiego widoczne są gruzy po 
hotelu „Deutsches Haus”, trwa remont 

wieży kościelnej – widać po 
rusztowaniach, po lewej stronie 

widoczny jest słup reklamowy, a po 
prawej samochód rmy Citroën 

Traction Avant z 1936 roku.

Powoli człapał konik skrajem szosy
Starego Galambosza ciągnąc wóz
Wtem piękne auto trąbiąc wniebogłosy
Przemknęło obok nich wzbijając kurz…

Tekst piosenki: Wio koniku

Masz ciekawe materiały historyczne
lub chciałbyś się podzielić swoja wiedzą
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1364.03.12 – wystawiony został przywilej lokacyjny dla 
Jedzbarka. 
1464.03.16 – biskup Paweł Legendorf poddał Warmię 
Koronie Polskiej.
1517.03.26 – Mikołaj Kopernik, administrator kapituły 
warmińskiej, przebywał w Wójtowie, gdzie tego dnia lo-
kował kolejnego nowego osadnika - Jerzego Woytecka.
1768.03 – w kronikach miasta odnotowano, że w bar-
czewskim ratuszu znajdowała się stacja poczty 
dyliżansowej.
1837.03.15 – w Barczewie pastor ewangelicki dr Carl 
Friedrich Äugidius Zimmermann utworzył w mieście 
ewangelickie towarzystwo pogrzebowe 
(Begräbnisverein). 
1854.03.19 – urodził się w Elblągu Karl Joseph 
Schwarzel. Po wstąpieniu do zakonu przybrał imię 
Anton, franciszkanin i eremita. Zamieszkał w lesie koło 
Łęgajn jako pustelnik.
1861.03.12 – Barczewo liczyło 1197 Niemców i 1946 
Polaków.
1893.03. – cegielnia, będąca własnością Królewskiego 
Zakładu Karnego, po zakończeniu produkcji została 
rozebrana.
1902.03.04 – w Domu Karnym w Barczewie urządzono 
wyprzedaż starych butów, misek cynkowych i innego 
wyposażenia więziennego.
1919.03. – w Barczewie w kościele ewangelickim 
poświęcono tablicę upamiętniającą mieszkańców 
poległych w latach 1914-1918 na wszystkich frontach 
I wojny światowej. 
1922.03. – radni miejscy podjęli uchwałę o budowie 
przy ulicy Wojska Polskiego przy Hali Miejskiej pierw-
szego budynku szkolnego dla Miejskiej Wyższej Szkoły 
dla Chłopców i Miejskiej Wyższej Szkoły dla Dziewcząt.
1934.03. – w Barczewie rozpoczęto rozbudowę sieci 
wodociągowej.
1945.03.15 – w mieście niespodziewanie wybuchł 
kolejny pożar budynku.
1946.03.01 – w Barczewie rozpoczął się pierwszy kurs 
repolonizacyjny dla zastałych mieszkańców.
1946.03.08 – w Barczewie zostało uruchomiono 
więzienie, którego pierwszym naczelnikiem został 
sierż. Leon Duś. 
1946.03.25– odbyło się pierwsze posiedzenie Miejskiej 
Rady Narodowej w Barczewie. 
1946.03.15 – rozporządzeniem wprowadzono ograni-
czenia spożycia pieczywa i tłuszczów zwierzęcych 
w zakładach gastronomicznych.
1947.03.13 – w Barczewie przy ul. Grunwaldzkiej 13 
otwarto Centralny Dom Kultury z Miejską Bibliotekę 
Publiczną.
1947.03.13 – w Barczewie uruchomiono Szpital 
Powiatowy. 
1947.03.13 – zakończono remont Domu Starców 
w Barczewie. 
1949.03.31 – w Barczewie powołana została Liga 
Kobiet Polskich.
1950.03.01 – w barczewskim więzieniu przebywało 
2690 więźniów.
1951.03.10 – w areszcie UB w Morągu w niewyjaśnio-
nych okolicznościach zmarł Józef Łukasiak. W 1948 
roku był kierownikiem Szkoły Podstawowej i Publicznej 
Średniej Szkoły Zawodowej w Barczewie. 
1974.03.17 – przy Prezydium Komitetu Miejskiego 
Frontu Jedności Narodu Miasta i Gminy w Barczewie 
powołana została Gminna Rada Kobiet.
1984.03.22 – więźniowie polityczni przetrzymywani 
w barczewskim więzieniu proklamowali kolejny strajk 
głodowy, który trwał do 18 maja.

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM
Marzec

Ciąg dalszy na str. 11 >>

O motoryzacji w dawnym Barczewie
Samochód osobowy posiadał także 
ostatni dyrektor Zakładu Karnego Horst 
Vierhelter. Dopiero w latach trzy-
dziestych XX wieku zaczęło przybywać 
pojazdów samochodowych, które 
kupowały osoby raczej zamożniejsze. 
Większość używała samochodu w inte-
resach niż do przejażdżek. Nie ukry-
wano, że w tamtych czasach posiadanie 
samochodu był miernikiem zamoż-
ności.

 Obok właścicieli samochodów 
osobowych wymieńmy nazwiska 
pierwszych miejscowych posiadaczy 
motocykli. Byli nimi fotograf Hermann 
oraz handlarz bydła August David. 
Widoczne na ulicach naszego miasta 
motocykle były rm: NSU, DKW, BMW 
i Zündapp. Na zdjęciu z 1930 roku przed 
polską szkołą w Skajbotach widoczny 
jest model motocykla rmy NSU.
 Natomiast dwie pierwsze używane 
ciężarówki od 1918 roku były w posia-
daniu miejscowego młyna, który jako 
lia należał wówczas do „Ermländische 
Betriebsgenossenschaft Mehlsack” 
(Warmińska Główna Spółdzielnia, 
Pieniężno). Były to ciężarówki rmy 
Daimler Motor-Lastwagen, których 
ładowność nie przekraczała 1,2 tony. 
Ciężarówki te osiągały maksymalną 
prędkość nie wyższą jak 20 km/h 
i posiadały jeszcze żelazne koła z opo-
nami z pełnej gumy. W posiadaniu 
młyna były krótko. Wkrótce zastąpiły je 
nowsze i szybsze.
 Z chwilą uruchomienia kolei żelaz-
nej do odległej od miasta stacji kolejo-
wej z początku kursowały prywatne 
dorożki i omnibusy, które w latach 
trzydziestych ubiegłego wieku wyparł 
pierwszy autobus, którego właścicielem 

 Przyzwyczailiśmy się do widoku 
na naszych ulicach samochodów 
różnych renomowanych marek. Od 
dziesięcioleci stały się stałym ele-
mentem miejskiego krajobrazu. Wi-
doczne są przy chodnikach, przed 
wejściem do sklepu osiedlowego, czy 
na parkingu przy ratuszu. Jest ich tak 
dużo, że nie starczyłoby dnia, aby je 
zliczyć. A jak dawniej przedstawiała 
się sytuacja w naszym mieście, a do-
kładnie do pierwszych lat powojen-
nych?
 Z historii Barczewa wiemy, że 
w większości po wybrukowanych 
ulicach poruszały się jedynie zaprzęgi 
konne do przewozu osób lub towarów. 
Dominowały one do połowy XX wieku, 
gdzie z czasem ustąpiły miejsca po-
jazdom mechanicznym. Ewolucję 
w transporcie zapoczątkował pierw-
szy samochód osobowy, który na 
ulicach naszego miasta pojawił się 
w 1914 roku. Jego właścicielem był 
młynarz Rudolf Ciecierski. Był to 
samochód rmy Opel, który na ten 
czas był tani i popularny. Co więcej 
budził ogromny podziw. Jadąc ulicą, 
dawał sygnał skrzeczącym klakso-
nem, wzbudzając zainteresowanie 
przechodniów. W następnych latach 
na ulicach naszego miasta pojawiło 
się kilka marek samochodów osobo-
wych różnych rm. Były to: Opel, DKW 
i Adler. Jednak najwięcej było samo-
chodów marki Opel P4. Na pocztów-
kach z czasów niemieckich na ulicach 
naszego miasta można rozpoznać 
w większości samochód Opel 4 PS, ze 
względu na zielony kolor, potocznie 
nazywany Laubfrosch oraz samo-
chody: Opel Kadett czy Citroën 
Traction Avant z 1936 roku.
 Po Rudole Ciecierskim, w 1915 
roku weterynarz doktor Max Neumann 
już posiadał zielony samochód marki 
Opel (tzw. Laubfrosch), a właściciel 
ziemski Schmidt samochód marki 
Brennabor. Kolejnymi właścicielami 
samochodów byli znani przedsię-
biorcy, fabrykanci, przedstawiciele 
rm i hurtowni oraz właściciele dużych 
sklepów m.in. Oskar Thiem, Josef 
Liszewski, Johannes Zaborosch, Paul 
Hirschberg, Gustaw Off, Alfred Cohn, 
Leopold Gottfeldt, Adolf Reisewitz, 
Richard Gropp czy Franz Durand. 

O motoryzacji w dawnym Barczewie

był Ernst Schwertz. Autobus ten regu-
larnie za opłatą kursował na trasie rynek-
dworzec. To jednak pod budynek dworca 
kolejowego podjeżdżały prywatne sa-
mochody osobowe. Potem kariolkę 
i dyliżans pocztowy do przewozu paczek 
i innych przesyłek zastąpił samochód 
pocztowy koloru żółtego, wykonany na 
bazie samochodu osobowego rmy 
DKW. 
 Konny beczkowóz z pompą i sikaw-
kami obsługiwany przez członków 
ochotniczej straży pożarnej w 1939 roku 
zastąpiony został przez samochód do 
przewozu sprzętu gaśniczego i ludzi. 
Samochód ostatni raz widziano na 
ulicach miasta pod koniec stycznia 1945 
roku, tuż przed wkroczeniem wojsk 
radzieckich. Później wszelki ślad po nim 
zaginął. Natomiast Strafanstalt (Zakład 
Karny) dysponował jednym samo-
chodem ciężarowym, a w połowie lat 
trzydziestych ubiegłego wieku gospo-
darstwo rolne przy więzieniu było 
w posiadaniu ciągnika rmy Heinrich 
Lanz (Lanz Bulldog D 9506). Tego typu 
ciągnik do prac w polu chętnie kupowali 
właściciele majątków i niektórzy bogatsi 
gospodarze.
 Z chwilą pojawienia się w mieście 
pierwszego samochodu w ratuszu za-
częto wydawać numery rejestracyjne na 
te pojazdy. Numery rejestracyjny zaczy-
nały się rzymską jedynką „I” oraz literą 
„C” (IC-), i kolejnym numerem. Tak m.in. 
oznakowane były wszystkie pojazdy 
z Prus Wschodnich. Tego typu tablice 
rejestracyjne posiadały pojazdy samo-
chodowe i motocykle. Taka tabliczka 
umieszczona na przednim błotniku 
widoczna jest na motocyklu przed 
warsztatem w Ramsowie. Tabliczki 
rejestracyjne wydawano także dla 
wozów konnych i dorożek. Policyjny 
samochód na tablicy wyróżniały ozna-
czenia „POL”. Ponadto wprowadzone 
zostały próbne żółte tablice na samo-
chody i motocykle.
 W tym czasie na terenie miasta 
znajdowały się cztery stacje paliwowe, 
a raczej miejsca sprzedaży paliwa. Trzy 
znajdowały się w centrum miasta. Jedną 
stację rmy Leuna posiadał Josef 
Lischewski, (na jednym z archiwalnych 
zdjęć widać fragment dystrybutora 
paliwa). dodajmy, że Josef Lischewski – 
właściciel sklepu był pierwszym w mie-
ście, który rozpoczął sprzedaż paliwa do 
samochodów i motocykli. Drugą stację 
paliwa posiadał właściciel kawiarni 
Johannes Zaborosch. Trzecia miała się 
znajdować naprzeciw południowego 
szczytu ratusza w zabudowaniach, po 
których obecnie znajduje się park. 
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Czwartą stację miał właściciel browaru 
Oskar Thiem. Taka ilość punktu sprze-
daży paliwa świadczyła o szybkim 
rozwoju motoryzacji w mieście.
 W tamtym okresie samochód danej 
marki można było kupić wyłącznie 
w dużych miastach. Tam też znajdowały 
się większe warsztaty napraw samo-
chodów. Dodajmy, że kiedyś pojazdy nie 
były tak skomplikowane jak dzisiaj. Małe 
naprawy wykonywał każdy sam w domu. 
Wówczas na terenie miasta mniejszymi 
naprawami pojazdów zajmował się 
Anton Thamm, który był właścicielem 
warsztatu samochodowego. Warsztat 
mieścił się przy ówczesnej Bahnhof-
straße (Wojska Polskiego), naprzeciw 
fabryki cygar. Anton Thamm zajmował 
się także handlem, naprawą rowerów 
i maszyn rolniczych. Ponadto prowadził 
szkołę nauki jazdy, na co wskazuje słabo 
czytelna pieczęć na kopertach „Kraft-
fahrschule”. W tłumaczeniu (Szkoła 
Nauki Jazdy Motorowej). Na to wskazuje 
słabo czytelna pieczęć w lewym dolnym 
rogu „Kraftfahrschule”. Podobnie jak 
przed polską szkołą w Sklajbotach 
motocykl marki NSU.
 Historię dawnej motoryzacji można 
prześledzić na wielu przedwojennych 
fotograach i pocztówkach na terenie 
naszego miasta. Rozpoznać możemy 
m.in. stojący przy chodniku samochód 
Opel 4 PS - potocznie nazywany ze 
względu na zielony kolor - Laubfrosch. 
Na innych zdjęciach widoczny jest 
charakterystyczny model samochodu 
Opel Kadett z 1936 roku, czy Citroën 
Traction Avant z 1936 roku. Do cieka-
wostek motoryzacyjnych można do-
pisać, że 30 kwietnia 1901 roku 
automobil Volkmanna drogę z Olsztyna 
do Barczewa (starą trasą przez Nikiel-
kowo) przebył w 36 minut.
 W pierwszych powojennych latach 
zmieniał się krajobraz miejskiej starówki. 
W czasie działań wojennych zniknęła 
cała pierzeja ulicy Kopernika, przy której 
w czasach niemieckich stały samochody 
osobowe klientów i właścicieli sklepów. 
W tym czasie oprócz niemieckich marek, 
w mieście pojawiły się samochody 
produkcji radzieckiej, w tym pierwszy 
„Moskiwicz-400”, produkowany na bazie 
niemieckiego Opla Kadetta K38. Na 
ulicach miasta widziano także czecho-
słowacką „Skodę 1101”, a z początkiem 
lat pięćdziesiątych radziecką „M20 
Pobieda” – to późniejsza „Warszawa”, 
produkowana w oparciu o radziecką 
licencję. Natomiast na terenie Zakładu 
Karnego Dział Pracy posiadał własny 
tabor. Były to dwa  samochody marki 
„ZiS” i „Bedford” oraz traktor „Ursus”, 
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zwany potocznie „dzwoneczkiem”. Jego 
uruchamianie słyszało całe miasto.
 W latach pięćdziesiątych ubiegłego 
wieku samochody osobowe wyparły 
parkujące przy miejskim ratuszu bryczki 
i wozy konne. W tym czasie przy ratuszu 
powstał postój TAXI. W 1957 roku 
uruchomiona została dalekobieżna linia 
autobusowa Państwowej Komunikacji 
Samochodowej na trasie Olsztyn-
Biskupiec przez Barczewo i z powrotem. 
Wówczas przystanek autobusowy „PKS
-Rynek” ustawiono także naprzeciw 
ratusza miejskiego.
 Na zdjęciu z 1958 roku przed 
ratuszem przy ścianie południowej 
widać stojące obok siebie jeszcze 
furmanki konne i samochody osobowe 
marki „Warszawa”. Z tego samego 
okresu na „Zielonym Moście” widać 
autobus z charakterystyczną zao-
krągloną sylwetką – był to autobus Jelcz 
043. W 1964 roku słup reklamowy, który 
od 1900 roku stał przy ratuszu, został 
rozebrany, gdyż – jak uzasadniały 
miejscowe władze - utrudniał kierowcom 
parkowanie. Z biegiem lat przybywało 
samochodów, zarówno dla potrzeb rm, 
jak też w celach prywatnych. Ale to już 
inna historia. 

Wojciech Zenderowski  

Fot. Zdjęcie z pierwszych lat 
powojennych. Przed budynkiem Josefa 

Lischewskiego widoczne są gruzy po 
hotelu „Deutsches Haus”, trwa remont 

wieży kościelnej – widać po 
rusztowaniach, po lewej stronie 

widoczny jest słup reklamowy, a po 
prawej samochód rmy Citroën 

Traction Avant z 1936 roku.

Powoli człapał konik skrajem szosy
Starego Galambosza ciągnąc wóz
Wtem piękne auto trąbiąc wniebogłosy
Przemknęło obok nich wzbijając kurz…

Tekst piosenki: Wio koniku

Masz ciekawe materiały historyczne
lub chciałbyś się podzielić swoja wiedzą

na temat gminy Barczewo?
Napisz do nas:

gazeta@barczewo.pl
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1401.04. – ukończono prace przy budowie systemu 
obronnego miasta.
1520.04.18 – w pobliżu Barczewa liczący ponad tysiąc 
ludzi oddział wojsk krzyżackich stoczył bitwę z siłami 
mazowieckimi, ponosząc klęskę.
1591.04. – do barczewskiego klasztoru powróciły za-
bytkowe przedmioty liturgiczne przechowywane 
w skarbcu Franciszkanów w Lidzbarku Warmińskim. 
1677.04. – do klasztoru w Barczewie przeniesiono 
z Warszawy studium teologiczne.
1711.04. – w dzisiejszym Barczewie przy ul. Warmiń-
skiej, dla upamiętnienia dżumy, jaka miała miejsce na 
Warmii z latach 1709-1711, zbudowano kolumnę „moro-
wą” z rzeźbą Chrystusa dźwigającego krzyż, jako wotum 
dziękczynne.
1774.04.21 – w największej sali południowego skrzydła 
dawnego zamku biskupiego pastor Zacha z Olsztyna 
odprawił pierwsze nabożeństwo ewangelickie.
1821.04. – przy ul. Nowowiejskiego 4, zbudowano 
budynek dla potrzeb Katolickiej Szkoły dla Chłopców 
(Katholische Volksknabenschule).
1851.04. – przy trakcie wiodącym do Jezioran zbudo-
wano stajnię dla koni, a obok pocztowy budynek.
1864.04.27 – oddział pruski w sile 60 ludzi przeprowa-
dził rewizję we wszystkich barczewskich domach w po-
szukiwaniu powstańców styczniowych.
1900.04.28 – w Barczewie, w miejskiej kolekturze padła 
główna wygrana w pruskiej loterii. Na ćwiartkę losu 
wspólnie zagrali fryzjer, pomocnik zegarmistrza, mistrz 
mularski i urzędnik.
1901.04.30 – automobil Volkmanna drogę z Olsztyna do 
Barczewa przebył w 36 minut.
1928.04. – rozpoczęto budowę Krajowego Domu 
Starców św. Jerzego w Barczewie.
1934.04.20 – władze niemieckie nakazały polskiej szko-
le w Skajbotach zorganizowanie uroczystości w rocznicę 
urodzin wodza Niemiec, kanclerza Adolfa Hitlera. 
1938.04.30 – na podstawie niemieckich źródeł w Bar-
czewie zamieszkiwało 7640 katolików. Nabożeństwo 
polskie odbywało się jedno na 14 dni, a uczestniczyło 
w nim 500 wiernych.
1948.04.01 – władze miasta Barczewo zniosły ograni-
czenia zużycia energii elektrycznej w gospodarstwach 
domowych.
1964.04.04 – zmarł mieszkaniec Pról Klemens Frensz-
kowski, autor dwóch książek: zbioru opowiadań „Śmierć 
Brunaczki (1967) i powieści „Janek” (1979).
1970.04.01 – Włókiennicza Spółdzielnia „Warmianka” 
w lokalu przy ul. Mickiewicza otworzyła punkt prania 
brudnej bielizny. 
1974.04.30 – uruchomiona została podmiejska komuni-
kacja tzw. „14”. 
1984.04.03 – powstało Krajowe Terenowe Koło Eme-
rytów i Rencistów SW przy Zakładzie Karnym w Bar-
czewie.
1994.04.09 – zmarł Alojzy Indrunas - długoletni sekre-
tarz MRN w Barczewie.
1994.04.15 – Zarząd Miasta w Barczewie przejął mają-
tek po tartaku w Wipsowie. 
1998.04.24 – Gmina Barczewo liczyła 15861 mieszkań-
ców.
2004.04.24 – w Baniach Mazurskich na Międzynaro-
dowym Festiwalu Piosenki Anglojęzycznej zespół 
NASTYLE zdobył I miejsce.
2004.04.29 – Rada Miejska w Barczewie podjęła 
Uchwałę Nr XXII/147/04 w sprawie likwidacji Szkoły 
Podstawowej w Ramsowie.
2008.04.28 – w Barczewie na ścianie budynku Urzędu 
Miasta odsłonięto tablicę upamiętniającą postać 
ks. Walentego Barczewskiego, od którego wywodzi się 
nazwa miasta – Barczewo. 

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM

 Jedna z popularniejszych kolorowych pocz-
tówek przedstawiająca widok naszego miasta 
wydana została przed pierwszą wojną światowa. 
Przedstawia panoramę miasta, na której wi-
doczny jest kościół pw. św. Anny i św. Szczepana 
z prezbiterium, „Zielony Most” ze starymi, 
pełnymi betonowymi poręczami oraz liczne 
dachy zabudowań. Z większych budowli można 
wymienić: kościół pw. św. Andrzeja Apostoła, 
wieżę kościoła ewangelickiego oraz wieżę 
ratusza. Na pierwszym planie po prawej stronie 
tuż za mostem widoczny jest piętrowy budynek, 
którego właścicielem był mistrz krawiecki 
Eduarda Bulitty. Dalej widzimy dwupiętrowe 
budynki. Widoczna jest także dzisiejsza ul. Cicha 
o zwartej zabudowie. Obecnie większość 
budynków już nie istnieje.
 Natomiast po drugiej stronie mostu, w pierw-
szym parterowym budynku mieścił się zakład 
szewski i sklep galanteryjny Cimmecka. Dalej widoczny jest dach sklepu spożywczego „Kolonialuaren”, którego właścicielem był 
brat Eduarda, Bernhard Bulitta, to dzisiejszy budynek, w którym mieści się Salon Muzyczny im. Feliksa Nowowiejskiego. 
Widoczne są także dachy budynków o zwartej zabudowie dzisiejszej ulicy Nowowiejskiego. Nie wchodząc w szczegóły, parcela 
przy kościele przyległa do dzisiejszej ulicy Kopernika była także zabudowana, co więcej jako ulica miała swoją nazwę.
 W lewym górnym rogu widokówki widoczny jest napis: „Wartenburg, Ostpr. 

Wojciech Zenderowski
Fot. Pocztówka z archiwum autora

Powiatowa Galeria Sztuki „Synagoga”
Niezwykłe odkrycie w dawnej barczewskiej bożnicy Kwiecień

HISTORIA HISTORIA

O pocztówce z 1914 roku 

 Podczas trwających prac rewitaliza-
cyjnych w dawnej bożnicy żydowskiej 
nic nie zapowiadało sensacji. Dopiero 
na początku marca br. pracownicy rmy 
remontowej w więźbie dachowej nad 
absydą odkryli dwie krótkie drewniane 
deseczki z historycznym tekstem. Nie 
da się ukryć, że jest to niezwykłe od-
krycie, które po 130 latach ujrzało 
światło dzienne.
 Na pierwszej drewnianej deseczce 
widnieje napis: Valentin Falkowski, 
a pod spodem data: 20 August 1894 (20 
sierpień 1894). Uzupełnijmy, że Valen-
tin Falkowski z zawodu był cieślą, uro-
dził się 12 listopada 1876 roku w m. 
Wartenburg, syn Valentina i Marianny 
z d. Bieletzki (syn nosił takie samo imię 
jak jego ojciec). W tym czasie junior – 
Valentin Falkowski był brygadzistą ro-
bót ciesielskich synagogi.
 Na drugiej desce tekst nie jest zbyt 
wyraźny: „Zbudowano dnia 23 sierpnia. 
Wartenburg”. Niżej wymienione zostały 
nazwiska: Gutt –  cieśla brygadzista, 
Valentin Falkowski (jego imię i nazwisko 
znajduje się na pierwszej deseczce) 
oraz budowniczy Karl Behrendt i Valen-
tin Behrendt. Ostatnie u dołu deseczki 
nazwisko jest nieczytelne. Dodajmy, że 
Karl Behrendt urodził się 14 paź-
dziernika 1878 roku w m. Wartenburg. 
Natomiast Valentin Behrendt był ojcem 
Karla Behrendta. Obydwaj byli z za-
wodu cieślami. Zapewne na krótkich 
drewnianych deseczkach zostały wypi-
sane ołówkiem nazwiska cieśli którzy 
pracowali przy zakończeniu więźby 

dachowej. Natomiast materiał do 
budowy więźby jak też deseczki pocho-
dziły z miejscowego tartaku Herberta 
Grumacha. Tym samym jest to dowód 
na to, że dawna barczewska bożnica 
została zbudowana w 1894 roku.
 A jak potoczyły się losy barczew-
skiej synagogi? Począwszy od 1933 
roku sytuacja zamieszkałych w Bar-
czewie Żydów zaczęła się pogarszać. 
W 1937 roku sprzedali synagogę. 
Kupcem była Katharina Kuck, która na 
podstawie aktu notarialnego za budy-
nek zapłaciła 4800 marek. W roku 1938 
władze miasta przekazały budynek 
niemieckiej młodzieży z przeznacze-
niem na modelarnię. Przez sprzedaż 
budowla straciła religijną funkcję, co 
uchroniło synagogę. Podczas kryszta-
łowej nocy z 9 na 10 listopada 1938 
roku synagoga ocalała. Pod koniec 
drugiej wojny światowej budynek 
dawnej synagogi wykorzystano na 
więzienie dla kobiet, które podlegało 
pod miejscowy Sąd Rejonowy. Po 
wkroczeniu do miasta żołnierze Armii 
Czerwonej dokonali grabieży wnętrza. 
Potem budynek dawnej bożnicy ży-
dowskiej służył właścicielce, a później 
miejscowym zakładom pracy jako 
magazyn. Następnie stał dłuższy czas 
nieużytkowany i niszczał. W latach 
kolejnych został przekazany Wydzia-
łowi Kultury Urzędu Wojewódzkiego 
w Olsztynie, który w 1975 roku 
przekazał go Muzeum Warmii i Mazur 
w Olsztynie. W 1980 roku Muzeum 

Warmii i Mazur w Olsztynie dawną 
bożnicę żydowską przekazało Stowa-
rzyszeniu Społeczno-Kulturalnemu 
„Pojezierze” Oddział w Barczewie.
 W latach 1980-1995 mieściło się tu 
tzw. „żywe” muzeum „Centrum Tkactwa 
Artystycznego” przekształcone w „Cen-
trum Tkactwa Warmii i Mazur”. Od 1980 
roku pozyskało tu siedzibę także Stowa-
rzyszenie Społeczno-Kulturalne „Poje-
zierze” Oddział w Barczewie, które 
prowadzi tu Galerię Sztuki "Synagoga". 
Od 2021 roku właścicielem budynku jest 
powiat olsztyński, w którym mieści się 
Powiatowa Galeria Sztuki „Synagoga” 
w Barczewie.
 Jak nadmieniła Krystyna Szter – od 
wielu lat opiekująca się dawniejszą 
żydowską bożnicą, „Te niezwykłe 
deseczki traą w ręce konserwatorów. 
Po konserwacji zostaną wyekspono-
wane w wyremontowanej Powiatowej 
Galerii Sztuki „Synagoga”. Wzbogacą 
kolekcję pamiątek po dawnych naszych 
mieszkańcach. Natomiast w nowej 
więźbie ułożone zostaną ich kopie oraz 
nazwiska osób pracujących obecnie 
przy remoncie budynku”.

Wojciech Zenderowski
Fot. Z archiwum Krystyny Szter

Ciąg dalszy na str. 13 >>
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Powiatowa Galeria Sztuki „Synagoga”

Niezwykłe odkrycie
w dawnej barczewskiej
bożnicy 

 19 kwietnia 2024 r. miała miejsce 
promocja książki pt. "Kościół św. An-
drzeja w Barczewie. Historia przekształ-
ceń zespołu franciszkańskiego".
 Autorem publikacji naukowej jest dr 
Piotr Samól architekt, pracownik nauko-
wy Katedry Historii, Teorii Architektury 
i Konserwacji Zabytków Politechniki 
Gdańskiej. W książce opisano szcze-
gółowo dzieje zespołu franciszkań-
skiego i jego przekształcenia oraz 
omówiono prace konserwatorskie koś-

cioła prowadzone w latach 2018-2022. 
Wszystkich gości powitał Ojciec Dawid 
Szulca, Proboszcz Kościoła św. Andrze-
ja w Barczewie.
 Spotkanie rozpoczęto od zwiedzania 
wnętrza i zewnętrznych terenów Kościo-
ła wraz dr Piotrem Samólem i Przemy-
sławem Górką kierownikiem prac kon-
serwatorskich. W spotkaniu uczestni-
czyło wielu gości m.in. wojewódzki kon-

serwator zabytków, przedstawiciele 
duchowieństwa, władze powiatowe, 
gminne i miejskie z Burmistrzem Bar-

czewa Andrzejem Maciejewskim na 
czele oraz konserwatorzy i wielu pasjo-
natów historii z miasta i gminy Barczewo 
oraz regionu. Publikacja jest zwień-
czeniem dotychczasowych prac kon-
serwatorskich oraz zebranych, spraw-
dzonych informacji historycznych, które 
wzbogacają bazę cennej wiedzy o hi-
storii całego Barczewa.

Magdalena Łowkiel

Publikacja naukowa o Kościele Św. Andrzeja
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1401.04. – ukończono prace przy budowie systemu 
obronnego miasta.
1520.04.18 – w pobliżu Barczewa liczący ponad tysiąc 
ludzi oddział wojsk krzyżackich stoczył bitwę z siłami 
mazowieckimi, ponosząc klęskę.
1591.04. – do barczewskiego klasztoru powróciły za-
bytkowe przedmioty liturgiczne przechowywane 
w skarbcu Franciszkanów w Lidzbarku Warmińskim. 
1677.04. – do klasztoru w Barczewie przeniesiono 
z Warszawy studium teologiczne.
1711.04. – w dzisiejszym Barczewie przy ul. Warmiń-
skiej, dla upamiętnienia dżumy, jaka miała miejsce na 
Warmii z latach 1709-1711, zbudowano kolumnę „moro-
wą” z rzeźbą Chrystusa dźwigającego krzyż, jako wotum 
dziękczynne.
1774.04.21 – w największej sali południowego skrzydła 
dawnego zamku biskupiego pastor Zacha z Olsztyna 
odprawił pierwsze nabożeństwo ewangelickie.
1821.04. – przy ul. Nowowiejskiego 4, zbudowano 
budynek dla potrzeb Katolickiej Szkoły dla Chłopców 
(Katholische Volksknabenschule).
1851.04. – przy trakcie wiodącym do Jezioran zbudo-
wano stajnię dla koni, a obok pocztowy budynek.
1864.04.27 – oddział pruski w sile 60 ludzi przeprowa-
dził rewizję we wszystkich barczewskich domach w po-
szukiwaniu powstańców styczniowych.
1900.04.28 – w Barczewie, w miejskiej kolekturze padła 
główna wygrana w pruskiej loterii. Na ćwiartkę losu 
wspólnie zagrali fryzjer, pomocnik zegarmistrza, mistrz 
mularski i urzędnik.
1901.04.30 – automobil Volkmanna drogę z Olsztyna do 
Barczewa przebył w 36 minut.
1928.04. – rozpoczęto budowę Krajowego Domu 
Starców św. Jerzego w Barczewie.
1934.04.20 – władze niemieckie nakazały polskiej szko-
le w Skajbotach zorganizowanie uroczystości w rocznicę 
urodzin wodza Niemiec, kanclerza Adolfa Hitlera. 
1938.04.30 – na podstawie niemieckich źródeł w Bar-
czewie zamieszkiwało 7640 katolików. Nabożeństwo 
polskie odbywało się jedno na 14 dni, a uczestniczyło 
w nim 500 wiernych.
1948.04.01 – władze miasta Barczewo zniosły ograni-
czenia zużycia energii elektrycznej w gospodarstwach 
domowych.
1964.04.04 – zmarł mieszkaniec Pról Klemens Frensz-
kowski, autor dwóch książek: zbioru opowiadań „Śmierć 
Brunaczki (1967) i powieści „Janek” (1979).
1970.04.01 – Włókiennicza Spółdzielnia „Warmianka” 
w lokalu przy ul. Mickiewicza otworzyła punkt prania 
brudnej bielizny. 
1974.04.30 – uruchomiona została podmiejska komuni-
kacja tzw. „14”. 
1984.04.03 – powstało Krajowe Terenowe Koło Eme-
rytów i Rencistów SW przy Zakładzie Karnym w Bar-
czewie.
1994.04.09 – zmarł Alojzy Indrunas - długoletni sekre-
tarz MRN w Barczewie.
1994.04.15 – Zarząd Miasta w Barczewie przejął mają-
tek po tartaku w Wipsowie. 
1998.04.24 – Gmina Barczewo liczyła 15861 mieszkań-
ców.
2004.04.24 – w Baniach Mazurskich na Międzynaro-
dowym Festiwalu Piosenki Anglojęzycznej zespół 
NASTYLE zdobył I miejsce.
2004.04.29 – Rada Miejska w Barczewie podjęła 
Uchwałę Nr XXII/147/04 w sprawie likwidacji Szkoły 
Podstawowej w Ramsowie.
2008.04.28 – w Barczewie na ścianie budynku Urzędu 
Miasta odsłonięto tablicę upamiętniającą postać 
ks. Walentego Barczewskiego, od którego wywodzi się 
nazwa miasta – Barczewo. 

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM

 Jedna z popularniejszych kolorowych pocz-
tówek przedstawiająca widok naszego miasta 
wydana została przed pierwszą wojną światowa. 
Przedstawia panoramę miasta, na której wi-
doczny jest kościół pw. św. Anny i św. Szczepana 
z prezbiterium, „Zielony Most” ze starymi, 
pełnymi betonowymi poręczami oraz liczne 
dachy zabudowań. Z większych budowli można 
wymienić: kościół pw. św. Andrzeja Apostoła, 
wieżę kościoła ewangelickiego oraz wieżę 
ratusza. Na pierwszym planie po prawej stronie 
tuż za mostem widoczny jest piętrowy budynek, 
którego właścicielem był mistrz krawiecki 
Eduarda Bulitty. Dalej widzimy dwupiętrowe 
budynki. Widoczna jest także dzisiejsza ul. Cicha 
o zwartej zabudowie. Obecnie większość 
budynków już nie istnieje.
 Natomiast po drugiej stronie mostu, w pierw-
szym parterowym budynku mieścił się zakład 
szewski i sklep galanteryjny Cimmecka. Dalej widoczny jest dach sklepu spożywczego „Kolonialuaren”, którego właścicielem był 
brat Eduarda, Bernhard Bulitta, to dzisiejszy budynek, w którym mieści się Salon Muzyczny im. Feliksa Nowowiejskiego. 
Widoczne są także dachy budynków o zwartej zabudowie dzisiejszej ulicy Nowowiejskiego. Nie wchodząc w szczegóły, parcela 
przy kościele przyległa do dzisiejszej ulicy Kopernika była także zabudowana, co więcej jako ulica miała swoją nazwę.
 W lewym górnym rogu widokówki widoczny jest napis: „Wartenburg, Ostpr. 

Wojciech Zenderowski
Fot. Pocztówka z archiwum autora

Powiatowa Galeria Sztuki „Synagoga”
Niezwykłe odkrycie w dawnej barczewskiej bożnicy Kwiecień

HISTORIA HISTORIA

O pocztówce z 1914 roku 

 Podczas trwających prac rewitaliza-
cyjnych w dawnej bożnicy żydowskiej 
nic nie zapowiadało sensacji. Dopiero 
na początku marca br. pracownicy rmy 
remontowej w więźbie dachowej nad 
absydą odkryli dwie krótkie drewniane 
deseczki z historycznym tekstem. Nie 
da się ukryć, że jest to niezwykłe od-
krycie, które po 130 latach ujrzało 
światło dzienne.
 Na pierwszej drewnianej deseczce 
widnieje napis: Valentin Falkowski, 
a pod spodem data: 20 August 1894 (20 
sierpień 1894). Uzupełnijmy, że Valen-
tin Falkowski z zawodu był cieślą, uro-
dził się 12 listopada 1876 roku w m. 
Wartenburg, syn Valentina i Marianny 
z d. Bieletzki (syn nosił takie samo imię 
jak jego ojciec). W tym czasie junior – 
Valentin Falkowski był brygadzistą ro-
bót ciesielskich synagogi.
 Na drugiej desce tekst nie jest zbyt 
wyraźny: „Zbudowano dnia 23 sierpnia. 
Wartenburg”. Niżej wymienione zostały 
nazwiska: Gutt –  cieśla brygadzista, 
Valentin Falkowski (jego imię i nazwisko 
znajduje się na pierwszej deseczce) 
oraz budowniczy Karl Behrendt i Valen-
tin Behrendt. Ostatnie u dołu deseczki 
nazwisko jest nieczytelne. Dodajmy, że 
Karl Behrendt urodził się 14 paź-
dziernika 1878 roku w m. Wartenburg. 
Natomiast Valentin Behrendt był ojcem 
Karla Behrendta. Obydwaj byli z za-
wodu cieślami. Zapewne na krótkich 
drewnianych deseczkach zostały wypi-
sane ołówkiem nazwiska cieśli którzy 
pracowali przy zakończeniu więźby 

dachowej. Natomiast materiał do 
budowy więźby jak też deseczki pocho-
dziły z miejscowego tartaku Herberta 
Grumacha. Tym samym jest to dowód 
na to, że dawna barczewska bożnica 
została zbudowana w 1894 roku.
 A jak potoczyły się losy barczew-
skiej synagogi? Począwszy od 1933 
roku sytuacja zamieszkałych w Bar-
czewie Żydów zaczęła się pogarszać. 
W 1937 roku sprzedali synagogę. 
Kupcem była Katharina Kuck, która na 
podstawie aktu notarialnego za budy-
nek zapłaciła 4800 marek. W roku 1938 
władze miasta przekazały budynek 
niemieckiej młodzieży z przeznacze-
niem na modelarnię. Przez sprzedaż 
budowla straciła religijną funkcję, co 
uchroniło synagogę. Podczas kryszta-
łowej nocy z 9 na 10 listopada 1938 
roku synagoga ocalała. Pod koniec 
drugiej wojny światowej budynek 
dawnej synagogi wykorzystano na 
więzienie dla kobiet, które podlegało 
pod miejscowy Sąd Rejonowy. Po 
wkroczeniu do miasta żołnierze Armii 
Czerwonej dokonali grabieży wnętrza. 
Potem budynek dawnej bożnicy ży-
dowskiej służył właścicielce, a później 
miejscowym zakładom pracy jako 
magazyn. Następnie stał dłuższy czas 
nieużytkowany i niszczał. W latach 
kolejnych został przekazany Wydzia-
łowi Kultury Urzędu Wojewódzkiego 
w Olsztynie, który w 1975 roku 
przekazał go Muzeum Warmii i Mazur 
w Olsztynie. W 1980 roku Muzeum 

Warmii i Mazur w Olsztynie dawną 
bożnicę żydowską przekazało Stowa-
rzyszeniu Społeczno-Kulturalnemu 
„Pojezierze” Oddział w Barczewie.
 W latach 1980-1995 mieściło się tu 
tzw. „żywe” muzeum „Centrum Tkactwa 
Artystycznego” przekształcone w „Cen-
trum Tkactwa Warmii i Mazur”. Od 1980 
roku pozyskało tu siedzibę także Stowa-
rzyszenie Społeczno-Kulturalne „Poje-
zierze” Oddział w Barczewie, które 
prowadzi tu Galerię Sztuki "Synagoga". 
Od 2021 roku właścicielem budynku jest 
powiat olsztyński, w którym mieści się 
Powiatowa Galeria Sztuki „Synagoga” 
w Barczewie.
 Jak nadmieniła Krystyna Szter – od 
wielu lat opiekująca się dawniejszą 
żydowską bożnicą, „Te niezwykłe 
deseczki traą w ręce konserwatorów. 
Po konserwacji zostaną wyekspono-
wane w wyremontowanej Powiatowej 
Galerii Sztuki „Synagoga”. Wzbogacą 
kolekcję pamiątek po dawnych naszych 
mieszkańcach. Natomiast w nowej 
więźbie ułożone zostaną ich kopie oraz 
nazwiska osób pracujących obecnie 
przy remoncie budynku”.

Wojciech Zenderowski
Fot. Z archiwum Krystyny Szter
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Powiatowa Galeria Sztuki „Synagoga”

Niezwykłe odkrycie
w dawnej barczewskiej
bożnicy 

 19 kwietnia 2024 r. miała miejsce 
promocja książki pt. "Kościół św. An-
drzeja w Barczewie. Historia przekształ-
ceń zespołu franciszkańskiego".
 Autorem publikacji naukowej jest dr 
Piotr Samól architekt, pracownik nauko-
wy Katedry Historii, Teorii Architektury 
i Konserwacji Zabytków Politechniki 
Gdańskiej. W książce opisano szcze-
gółowo dzieje zespołu franciszkań-
skiego i jego przekształcenia oraz 
omówiono prace konserwatorskie koś-

cioła prowadzone w latach 2018-2022. 
Wszystkich gości powitał Ojciec Dawid 
Szulca, Proboszcz Kościoła św. Andrze-
ja w Barczewie.
 Spotkanie rozpoczęto od zwiedzania 
wnętrza i zewnętrznych terenów Kościo-
ła wraz dr Piotrem Samólem i Przemy-
sławem Górką kierownikiem prac kon-
serwatorskich. W spotkaniu uczestni-
czyło wielu gości m.in. wojewódzki kon-

serwator zabytków, przedstawiciele 
duchowieństwa, władze powiatowe, 
gminne i miejskie z Burmistrzem Bar-

czewa Andrzejem Maciejewskim na 
czele oraz konserwatorzy i wielu pasjo-
natów historii z miasta i gminy Barczewo 
oraz regionu. Publikacja jest zwień-
czeniem dotychczasowych prac kon-
serwatorskich oraz zebranych, spraw-
dzonych informacji historycznych, które 
wzbogacają bazę cennej wiedzy o hi-
storii całego Barczewa.

Magdalena Łowkiel

Publikacja naukowa o Kościele Św. Andrzeja
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Relacja z polsko - niemieckiej wymiany młodzieży
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naszych niemieckich kolegów i spędzi-
liśmy z nimi i ich rodzinami cały dzień. 
Czekało nas mnóstwo atrakcji, np: 
pływanie rowerkiem wodnym, wyjazdy do 
aquaparku, golf 3D, lasery, grillowanie, 
wspólne przygotowywanie posiłków, ta-
kich jak pizza czy gofry, wędkowanie, gra 
w koszykówkę, spacery po lesie i okolicy, 
wyjście na lody czy udział w festynie, 
podczas którego wybrana została Królowa 
Czereśni. Każdy z nas wręczył drobny 
upominek naszym gospodarzom w po-
dziękowaniu za gościnę. Sami również 
zostaliśmy obdarowani. To był intensywny 
dzień, więc wieczorem urządziliśmy sobie 
wieczór SPA z maseczkami i odpoczyn-
kiem.
 Piątego dnia wybraliśmy się na cało-
dniową wycieczkę do skansenu w miej-
scowości Cloppenburg. Poznaliśmy dużo 
ciekawych rzeczy na temat dawnych za-
wodów. Następnie wzięliśmy udział w war-
sztatach wypiekania chleba, który zabra-
liśmy ze sobą degustując, ze smakiem 
w drodze powrotnej do autokaru. W dro-
dze powrotnej śpiewaliśmy piosenki z nie-
mieckimi uczniami.
 Dzień szósty minął na zwiedzaniu 
miasta Osnabrück, m.in. Starego Miasta, 
katedry, ratusza, kościoła ewangelickiego 
Św. Marii oraz zobaczyliśmy łuk trium-
falny: Heger-Tor. Poznaliśmy historię 
miasta, którego nazwa pochodzi od słów: 
most na rzece Osna. W ratuszu weszliśmy 
do pomieszczenia, w którym podpisano 
traktat pokojowy kończący Wojnę Trzy-
dziestoletnią. Dlatego Osnabrück nazy-
wane jest Miastem Pokoju. W przedostatni 
dzień uczestniczyliśmy w dwóch wybra-
nych lekcjach wraz z naszymi kolegami 
z Niemiec. Mogliśmy zobaczyć jak 
wygląda nauka w szkole zagranicznej 
i porównać lekcje z naszymi. Wzięliśmy 
udział w zajęciach, np. chemii, biologii, 
języka niemieckiego, języka angielskiego, 
historii czy geograi. Ponadto uczyliśmy 
się średniowiecznego tańca germań-
skiego oraz Belgijki. Wszyscy wspólnie 
zatańczyliśmy oba tańce na korytarzu 
szkoły. Potem obejrzeliśmy lm podsu-
mowujący wrześniową wymianę, gdy nasi 

 W dniach 17-26 kwietnia odbyła się 
polsko-niemiecka wymiana młodzieży 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Barczewie,  
tym razem w Hagen a.T.W. Tematem 
tegorocznej wymiany było Rzemiosło. 
W spotkaniu uczestniczyło 13 uczniów 
naszej szkoły z klas 6-8. Po ciepłym 
powitaniu przez nauczycieli z Niemiec, 
pana Marcusa Sprick i panią Galinę Hulm, 
zakwaterowaliśmy się w schronisku 
Schullandheim. Przy łóżkach czekały na 
nas żelki Haribo oraz zrobione przez 
niemieckich uczniów karteczki powitalne. 
Co za miła niespodzianka!
 Następnego dnia rano zostaliśmy 
ocjalnie powitani w ratuszu przez bur-
mistrz Hagen, panią Christine Möller, 
która wyraziła ogromną radość z naszego 
przybycia, zwłaszcza, że w tym roku przy-
pada trzydziestolecie partnerstwa gminy 
Barczewo i gminy Hagen. Po poczę-
stunku, wpisaniu się do złotej księgi gości 
i otrzymaniu upominków udaliśmy się do 
szkoły Oberschule Hagen a.T.W, gdzie 
zostaliśmy powitani przez dyrektora 
szkoły, na którego ręce złożyliśmy upo-
minek w postaci pięknej drewnianej 
rzeźby ślimaka symbolizującego ideę 
cittaslow, wykonaną przez barczewskiego 
rzeźbiarza, Leszka Jackowskiego.
 Następnie wzięliśmy udział w zaba-
wach integracyjnych, by lepiej poznać 
naszych niemieckich kolegów. Po po-
łudniu były gry i zabawy sportowe. Dzień 
drugi wymiany to udział w warsztatach 
rękodzieła. Jedna grupa na zajęciach 
plastycznych wykonywała scrapbooki, 
podczas gdy druga grupa na warsztatach 
technicznych wykonywała stojaki na 
zdjęcia z drewna i metalu. Tworzyliśmy 
z pasją i bawiliśmy się świetnie. Następnie 
pojechaliśmy do Starostwa Powiatowego 
w Osnabrück, gdzie zostaliśmy powitani 
przez panią Aleksandrę Krysko, przedsta-
wicielkę starostwa do spraw stosunków 
międzynarodowych i wymian partner-
skich. Po bardzo smacznym obiedzie 
poszliśmy do ZOO. Tam poza zwie-
dzaniem i podziwianiem różnorodnych 
zwierząt mieliśmy do wykonania kilka 
zadań w grupach polskoniemieckich. 
Mimo, że pogoda była w kratkę, ZOO 
bardzo mam się podobało. Przed kolacją 
mieliśmy czas wolny, a wieczorem gości-
liśmy w schronisku naszych niemieckich 
kolegów.
 Trzeciego dnia wybraliśmy się na 
pieszą wycieczkę do starego młyna 
w Gellenbeck, w którym znajduje się 
muzeum. Przewodnik opowiedział mam 
o tradycyjnym sposobie produkcji mąki, 
zaprezentował działanie starodawnych 
maszyn i oprowadził po muzeum. Resztę 
popołudnia spędziliśmy z naszymi nie-
mieckimi kolegami.
 Dzień czwarty był dniem w rodzinach. 
Po śniadaniu udaliśmy się do domów 

 Utworzone w kwietniu tego roku 
Centrum Świadczeń Zdrowotnych w Bar-
czewie wzbogaciło się o kilkanaście 
nowoczesnych respiratorów. Sprzęt 
o wartości 770 tys. zł przekazał wojewo-
da warmińsko-mazurski.

– Przejęty przez Powiat Olsztyński 
barczewski szpital opieki paliatywnej, 
prowadzony wcześniej przez zakon 
Kawalerów Maltańskich, został włączony 
w struktury Zespołu Zakładów Opieki 
Zdrowotnej w Dobrym Mieście. Od tego 
momentu rozpoczęliśmy proces unowo-
cześnienia i rozszerzenia usług Centrum 
dla mieszkańców Barczewa i okolic cały. 
Wpiera nas w tym i wojewoda Radosław 
Król, widząc potrzeby inwestycji w zdro-
wie w regionie. Cieszę się, że możemy 
liczyć na jego zrozumienie i na wsparcie. 
Pierwszym etapem pomocy, jaką otrzy-
maliśmy, było przekazanie szpitalowi 18 
respiratorów, z zasobów Rządowej 
Agencji Rezerw Strategicznych. Dodat-
kowo szpital otrzymał ręczniki, koce, 
poduszki, prześcieradła i piżamy, co też 
poprawi komfort pacjentów – mówi 
Andrzej Abako, starosta olsztyński.

Respiratory wykorzystywane do tej pory, 
traą na Ukrainę.

– To sprzęt już wysłużony, ale nadal 
sprawny i mogący służyć ludziom. Gdy 
wymienimy aparaturę w Barczewie, 
działające tu wcześniej respiratory 
pojadą do Rejonu Riwieńskiego, by 
pomagać też tam, gdzie jest trudna 
sytuacja – dodaje starosta.

Ocjalne przekazanie sprzętu do szpita-
la w Barczewie odbyło się 22 maja. 
Wzięli w nim udział Radosław Król, 
wojewoda warmińsko-mazurski, Andrzej 
Abako, starosta olsztyński, burmistrz 
Barczewa Grzegorz Matłoka wraz z za-
stępcą Iwoną Norbert-Ćwiek, powiatowi 
radni Mirosława Jasińska i Andrzej 
Moszczyński oraz Agnieszka Jarzębiń-
ska, dyrektor Zespołu Zakładów Opieki 
Zdrowotnej im. Jerzego Pióra w Dobrym 
Mieście i pracownicy barczewskiego 
Centrum.

– Wśród zadań powiatu służba zdrowia 
jest najważniejsza. Istotne jest, żeby nie 
konkurować z innymi placówkami w re-
gionie, tylko szukać sposobów na uzu-
pełnianie się i zapewnienie opieki jak 
najbliżej chorych. Prowadzenie takiej 
placówki jak ta tutaj jest bardzo dobrym 
kierunkiem – ocenił wojewoda Król.

Centrum Świadczeń Zdrowotnych w Bar-
czewie jest placówką, która może 
przyjąć 77 osób. Obecnie zajętość łóżek 
utrzymuje się na poziomie 90%. W pla-
nach jest rozszerzenie zakresu usług dla 
mieszkańców Barczewa i okolic.

– Myślimy o diagnostyce rentgenowskiej 
oraz rehabilitacji ogólnoustrojową. 
Mamy miejsce, pracowników. Musimy 
jednak zainwestować w infrastrukturę, 
m.in. zbudować podjazd dla wózków. To 
wszystko oczywiście wymaga nakładu 
środków, będziemy więc szukać wspar-
cia i możliwości pozyskania środków 
zewnętrznych, a przede wszystkim 
potrzebujemy kontraktu z NFZ, by 
pacjenci mogli korzystać z usług 
bezpłatnie – wyjaśnia A. Abako.

Wojciech K. Szalkiewicz
Rzecznik Prasowy

Starostwo Powiatowe w Olsztynie
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Barczewski szpital z nowym sprzętem

INFORMACJE

niemieccy koledzy przyjechali do Bar-
czewa. Po południu wybraliśmy się na 
znajdujący się przy szkole basen, gdzie 
się porządne wybawiliśmy.
 W ostatni dzień wymiany poszliśmy do 
szkoły na drugą część warsztatów. Tym 
razem grupy zamieniły się. Potem mieliś-
my czas na wspólne zabawy. Graliśmy 
między innymi w Tower of Power. Potem 
poszliśmy na stołówkę szkolną na obiad, 
gdzie spotkała się z nami pani burmistrz. 
Po obiedzie pożegnała nas i życzyła nam 
szczęśliwej podróży. O 18:00 przyszli nasi 
niemieccy koledzy i rozpoczęła się 
uroczysta kolacja. Po kolacji mieliśmy 
ewaluację, podczas której przypomnie-
liśmy sobie wszystkie atrakcje i zadania, 
które wykonywaliśmy podczas wymiany. 
Zaprezentowaliśmy plakaty podsumo-
wujące każdy dzień. Następnie w grupach 
wybraliśmy 5 rzeczy, które mam się 
najbardziej podobały oraz wyraziliśmy 
życzenia i pomysły na kolejną wymianę. 
Ostatnim wspólnym punktem spotkania 
była dyskoteka. Wszyscy świetnie się 
bawiliśmy, aż nadszedł czas ostatniej 
piosenki: "See you again". Popłynęły 
strumienie łez i zaczęło się żegnanie. 
Wręczyliśmy sobie wzajemnie drobne 
upominki i zapłakani serdecznie się wy-
ściskaliśmy. Koledzy niemieccy odprowa-
dzili nas do autokaru, gdzie kolejny raz się 
przytulaliśmy i żegnaliśmy. Gdy już 
wsiedliśmy i machaliśmy przez szyby, 
rozbłysły wokół autokaru zimne ognie, 
którymi ostatni raz pomachali nam na 
pożegnanie nasi koledzy i koleżanki 
z Hagen.
 To był wyjątkowy wyjazd, podczas 
którego zawiązały się prawdziwe przy-
jaźnie, które będziemy pielęgnować przez 
lata.
 Nie możemy się doczekać wymiany 
wrześniowej, gdy to my będziemy gościć 
Niemców u nas. Składamy podziękowania 
Polsko-Niemieckiej Współpracy Mło-
dzieży, która od prawie trzydziestu lat 
wspiera nansowo naszą wymianę.

Ewelina Wróblewska 

Fot. Archiwum SP 1 w Barczewie

Fot. M. Nowakowska / Powiat Olsztyński

OGŁOSZENIE O OGRANICZENIU ZUŻYCIA WODY
Szanowni Państwo – Odbiorcy wody z terenu Miasta i Gminy Barczewo
Od kilku tygodni obszar województwa warmińsko-mazurskiego, w tym gmina Barczewo, znajdują się pod wpływem suszy 
meteorologicznej spowodowanej brakiem opadów deszczu, która stopniowo przechodzi w fazę suszy glebowej. Oznacza to, że 
występują niedobory wody w gruncie. Zgodnie z informacją Instytutu Meteorologii Gospodarki Wodnej prognozuje się w okresie 
letnim temperatury powietrza powyżej normy wieloletniej, co dodatkowo sprzyja zwiększeniu parowania.
Obecna sytuacja powoduje ponadnormatywne zużycie wody związane z podlewaniem terenów zielonych i uprawnych w porach 
rannych i wieczornych, a to z kolei wpływa na spadki ciśnienia i ilości wody dla Odbiorców położonych   w najmniej korzystnych 
względem ujęć wody obszarach gminy Barczewo.
Mając na uwadze powyższe Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Barczewie zwraca się z prośbą do mieszkańców naszej 
gminy o oszczędne i racjonalne wykorzystywanie wody z sieci gminnej do czasu poprawy sytuacji pogodowej. W szczególności 
prosimy o ograniczenie do niezbędnego minimum, wykorzystywania wody na cele podlewania i zraszania trawników, klombów, 
ogrodów, podlewania upraw rolnych, sadowniczych i działkowych wodą z sieci gminnej.
 Obowiązuje również bezwzględny zakaz czerpania wody z hydrantów ppoż. na cele inne niż przeciwpożarowe. 
Przepraszamy za utrudnienia i dziękujemy za wyrozumiałość.

Zakład Wodociągów i Kanalizacji Barczewo
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Relacja z polsko - niemieckiej wymiany młodzieży
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naszych niemieckich kolegów i spędzi-
liśmy z nimi i ich rodzinami cały dzień. 
Czekało nas mnóstwo atrakcji, np: 
pływanie rowerkiem wodnym, wyjazdy do 
aquaparku, golf 3D, lasery, grillowanie, 
wspólne przygotowywanie posiłków, ta-
kich jak pizza czy gofry, wędkowanie, gra 
w koszykówkę, spacery po lesie i okolicy, 
wyjście na lody czy udział w festynie, 
podczas którego wybrana została Królowa 
Czereśni. Każdy z nas wręczył drobny 
upominek naszym gospodarzom w po-
dziękowaniu za gościnę. Sami również 
zostaliśmy obdarowani. To był intensywny 
dzień, więc wieczorem urządziliśmy sobie 
wieczór SPA z maseczkami i odpoczyn-
kiem.
 Piątego dnia wybraliśmy się na cało-
dniową wycieczkę do skansenu w miej-
scowości Cloppenburg. Poznaliśmy dużo 
ciekawych rzeczy na temat dawnych za-
wodów. Następnie wzięliśmy udział w war-
sztatach wypiekania chleba, który zabra-
liśmy ze sobą degustując, ze smakiem 
w drodze powrotnej do autokaru. W dro-
dze powrotnej śpiewaliśmy piosenki z nie-
mieckimi uczniami.
 Dzień szósty minął na zwiedzaniu 
miasta Osnabrück, m.in. Starego Miasta, 
katedry, ratusza, kościoła ewangelickiego 
Św. Marii oraz zobaczyliśmy łuk trium-
falny: Heger-Tor. Poznaliśmy historię 
miasta, którego nazwa pochodzi od słów: 
most na rzece Osna. W ratuszu weszliśmy 
do pomieszczenia, w którym podpisano 
traktat pokojowy kończący Wojnę Trzy-
dziestoletnią. Dlatego Osnabrück nazy-
wane jest Miastem Pokoju. W przedostatni 
dzień uczestniczyliśmy w dwóch wybra-
nych lekcjach wraz z naszymi kolegami 
z Niemiec. Mogliśmy zobaczyć jak 
wygląda nauka w szkole zagranicznej 
i porównać lekcje z naszymi. Wzięliśmy 
udział w zajęciach, np. chemii, biologii, 
języka niemieckiego, języka angielskiego, 
historii czy geograi. Ponadto uczyliśmy 
się średniowiecznego tańca germań-
skiego oraz Belgijki. Wszyscy wspólnie 
zatańczyliśmy oba tańce na korytarzu 
szkoły. Potem obejrzeliśmy lm podsu-
mowujący wrześniową wymianę, gdy nasi 

 W dniach 17-26 kwietnia odbyła się 
polsko-niemiecka wymiana młodzieży 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Barczewie,  
tym razem w Hagen a.T.W. Tematem 
tegorocznej wymiany było Rzemiosło. 
W spotkaniu uczestniczyło 13 uczniów 
naszej szkoły z klas 6-8. Po ciepłym 
powitaniu przez nauczycieli z Niemiec, 
pana Marcusa Sprick i panią Galinę Hulm, 
zakwaterowaliśmy się w schronisku 
Schullandheim. Przy łóżkach czekały na 
nas żelki Haribo oraz zrobione przez 
niemieckich uczniów karteczki powitalne. 
Co za miła niespodzianka!
 Następnego dnia rano zostaliśmy 
ocjalnie powitani w ratuszu przez bur-
mistrz Hagen, panią Christine Möller, 
która wyraziła ogromną radość z naszego 
przybycia, zwłaszcza, że w tym roku przy-
pada trzydziestolecie partnerstwa gminy 
Barczewo i gminy Hagen. Po poczę-
stunku, wpisaniu się do złotej księgi gości 
i otrzymaniu upominków udaliśmy się do 
szkoły Oberschule Hagen a.T.W, gdzie 
zostaliśmy powitani przez dyrektora 
szkoły, na którego ręce złożyliśmy upo-
minek w postaci pięknej drewnianej 
rzeźby ślimaka symbolizującego ideę 
cittaslow, wykonaną przez barczewskiego 
rzeźbiarza, Leszka Jackowskiego.
 Następnie wzięliśmy udział w zaba-
wach integracyjnych, by lepiej poznać 
naszych niemieckich kolegów. Po po-
łudniu były gry i zabawy sportowe. Dzień 
drugi wymiany to udział w warsztatach 
rękodzieła. Jedna grupa na zajęciach 
plastycznych wykonywała scrapbooki, 
podczas gdy druga grupa na warsztatach 
technicznych wykonywała stojaki na 
zdjęcia z drewna i metalu. Tworzyliśmy 
z pasją i bawiliśmy się świetnie. Następnie 
pojechaliśmy do Starostwa Powiatowego 
w Osnabrück, gdzie zostaliśmy powitani 
przez panią Aleksandrę Krysko, przedsta-
wicielkę starostwa do spraw stosunków 
międzynarodowych i wymian partner-
skich. Po bardzo smacznym obiedzie 
poszliśmy do ZOO. Tam poza zwie-
dzaniem i podziwianiem różnorodnych 
zwierząt mieliśmy do wykonania kilka 
zadań w grupach polskoniemieckich. 
Mimo, że pogoda była w kratkę, ZOO 
bardzo mam się podobało. Przed kolacją 
mieliśmy czas wolny, a wieczorem gości-
liśmy w schronisku naszych niemieckich 
kolegów.
 Trzeciego dnia wybraliśmy się na 
pieszą wycieczkę do starego młyna 
w Gellenbeck, w którym znajduje się 
muzeum. Przewodnik opowiedział mam 
o tradycyjnym sposobie produkcji mąki, 
zaprezentował działanie starodawnych 
maszyn i oprowadził po muzeum. Resztę 
popołudnia spędziliśmy z naszymi nie-
mieckimi kolegami.
 Dzień czwarty był dniem w rodzinach. 
Po śniadaniu udaliśmy się do domów 

 Utworzone w kwietniu tego roku 
Centrum Świadczeń Zdrowotnych w Bar-
czewie wzbogaciło się o kilkanaście 
nowoczesnych respiratorów. Sprzęt 
o wartości 770 tys. zł przekazał wojewo-
da warmińsko-mazurski.

– Przejęty przez Powiat Olsztyński 
barczewski szpital opieki paliatywnej, 
prowadzony wcześniej przez zakon 
Kawalerów Maltańskich, został włączony 
w struktury Zespołu Zakładów Opieki 
Zdrowotnej w Dobrym Mieście. Od tego 
momentu rozpoczęliśmy proces unowo-
cześnienia i rozszerzenia usług Centrum 
dla mieszkańców Barczewa i okolic cały. 
Wpiera nas w tym i wojewoda Radosław 
Król, widząc potrzeby inwestycji w zdro-
wie w regionie. Cieszę się, że możemy 
liczyć na jego zrozumienie i na wsparcie. 
Pierwszym etapem pomocy, jaką otrzy-
maliśmy, było przekazanie szpitalowi 18 
respiratorów, z zasobów Rządowej 
Agencji Rezerw Strategicznych. Dodat-
kowo szpital otrzymał ręczniki, koce, 
poduszki, prześcieradła i piżamy, co też 
poprawi komfort pacjentów – mówi 
Andrzej Abako, starosta olsztyński.

Respiratory wykorzystywane do tej pory, 
traą na Ukrainę.

– To sprzęt już wysłużony, ale nadal 
sprawny i mogący służyć ludziom. Gdy 
wymienimy aparaturę w Barczewie, 
działające tu wcześniej respiratory 
pojadą do Rejonu Riwieńskiego, by 
pomagać też tam, gdzie jest trudna 
sytuacja – dodaje starosta.

Ocjalne przekazanie sprzętu do szpita-
la w Barczewie odbyło się 22 maja. 
Wzięli w nim udział Radosław Król, 
wojewoda warmińsko-mazurski, Andrzej 
Abako, starosta olsztyński, burmistrz 
Barczewa Grzegorz Matłoka wraz z za-
stępcą Iwoną Norbert-Ćwiek, powiatowi 
radni Mirosława Jasińska i Andrzej 
Moszczyński oraz Agnieszka Jarzębiń-
ska, dyrektor Zespołu Zakładów Opieki 
Zdrowotnej im. Jerzego Pióra w Dobrym 
Mieście i pracownicy barczewskiego 
Centrum.

– Wśród zadań powiatu służba zdrowia 
jest najważniejsza. Istotne jest, żeby nie 
konkurować z innymi placówkami w re-
gionie, tylko szukać sposobów na uzu-
pełnianie się i zapewnienie opieki jak 
najbliżej chorych. Prowadzenie takiej 
placówki jak ta tutaj jest bardzo dobrym 
kierunkiem – ocenił wojewoda Król.

Centrum Świadczeń Zdrowotnych w Bar-
czewie jest placówką, która może 
przyjąć 77 osób. Obecnie zajętość łóżek 
utrzymuje się na poziomie 90%. W pla-
nach jest rozszerzenie zakresu usług dla 
mieszkańców Barczewa i okolic.

– Myślimy o diagnostyce rentgenowskiej 
oraz rehabilitacji ogólnoustrojową. 
Mamy miejsce, pracowników. Musimy 
jednak zainwestować w infrastrukturę, 
m.in. zbudować podjazd dla wózków. To 
wszystko oczywiście wymaga nakładu 
środków, będziemy więc szukać wspar-
cia i możliwości pozyskania środków 
zewnętrznych, a przede wszystkim 
potrzebujemy kontraktu z NFZ, by 
pacjenci mogli korzystać z usług 
bezpłatnie – wyjaśnia A. Abako.

Wojciech K. Szalkiewicz
Rzecznik Prasowy

Starostwo Powiatowe w Olsztynie
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Barczewski szpital z nowym sprzętem
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wybraliśmy 5 rzeczy, które mam się 
najbardziej podobały oraz wyraziliśmy 
życzenia i pomysły na kolejną wymianę. 
Ostatnim wspólnym punktem spotkania 
była dyskoteka. Wszyscy świetnie się 
bawiliśmy, aż nadszedł czas ostatniej 
piosenki: "See you again". Popłynęły 
strumienie łez i zaczęło się żegnanie. 
Wręczyliśmy sobie wzajemnie drobne 
upominki i zapłakani serdecznie się wy-
ściskaliśmy. Koledzy niemieccy odprowa-
dzili nas do autokaru, gdzie kolejny raz się 
przytulaliśmy i żegnaliśmy. Gdy już 
wsiedliśmy i machaliśmy przez szyby, 
rozbłysły wokół autokaru zimne ognie, 
którymi ostatni raz pomachali nam na 
pożegnanie nasi koledzy i koleżanki 
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 To był wyjątkowy wyjazd, podczas 
którego zawiązały się prawdziwe przy-
jaźnie, które będziemy pielęgnować przez 
lata.
 Nie możemy się doczekać wymiany 
wrześniowej, gdy to my będziemy gościć 
Niemców u nas. Składamy podziękowania 
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dzieży, która od prawie trzydziestu lat 
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meteorologicznej spowodowanej brakiem opadów deszczu, która stopniowo przechodzi w fazę suszy glebowej. Oznacza to, że 
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letnim temperatury powietrza powyżej normy wieloletniej, co dodatkowo sprzyja zwiększeniu parowania.
Obecna sytuacja powoduje ponadnormatywne zużycie wody związane z podlewaniem terenów zielonych i uprawnych w porach 
rannych i wieczornych, a to z kolei wpływa na spadki ciśnienia i ilości wody dla Odbiorców położonych   w najmniej korzystnych 
względem ujęć wody obszarach gminy Barczewo.
Mając na uwadze powyższe Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Barczewie zwraca się z prośbą do mieszkańców naszej 
gminy o oszczędne i racjonalne wykorzystywanie wody z sieci gminnej do czasu poprawy sytuacji pogodowej. W szczególności 
prosimy o ograniczenie do niezbędnego minimum, wykorzystywania wody na cele podlewania i zraszania trawników, klombów, 
ogrodów, podlewania upraw rolnych, sadowniczych i działkowych wodą z sieci gminnej.
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dystansie 4x400m. Na Ogólnopolskiej 
Olimpiadzie Młodzieży 54. PZLA 
Mistrzostw Polski U18 w Bielsku-Białej 
(15-17 lipca 2022 r) Nataniel zdobył 
brązowy medal (3:23.88), a w dniach 15-
17 maja 2023 r. w Słupsku w PZLA 
Mistrzostwach Polski w sztafetach (U20) 
zdobył złoty medal (3:34.45). 

 W dniach 9-11 lutego 2024 r. we 
wrocławskiej hali KGHM Ślęza Arena 
odbyły się Halowe Lekkoatletyczne 
Mistrzostwa Polski w kategoriach U18 & 
U20. Za sprawą Nataniela Trąbińskiego, 
młodego mieszkańca Barczewa i jedno-
cześnie zawodnika KS AZS UWM 
OLSZTYN, Barczewo zaistniało na ogól-
nopolskim forum sportowym. Barczew-
ski junior startował w biegach na dy-
stansie 60 i 200 metrów.
 W biegu na 60 m (U20) zajął 21. 
miejsce z czasem 7.11 (21/41 uczestni-
ków). W biegu na 200 m (U20), po 
zaciętych eliminacjach z czasem 22.57, 
dostał się do nału, w którym ostatecznie 
zajął 11. miejsce z czasem 23.03 (11/36 
uczestników).  Były to jego debiutanckie 
starty w zawodach halowych, którymi 
jednocześnie rozpoczął sezon biegowy 
2024. Sam udział to już duży sukces 
i prestiż, ponieważ w Olsztynie nie ma 
dziś hali, gdzie można ćwiczyć biegi 
sprinterskie.
 Nataniel Trąbiński to młody i utalento-
wany sprinter (przygodę z lekkoatletyką 
rozpoczął w 2022 roku). Ubiegłoroczny 
i poprzedni sezon biegowy ukończył 
z medalami mistrzostw Polski. Oba 
zdobyte zostały w biegu sztafet na 

 Od 1 stycznia 2024 r. Nataniel zasilił 
szeregi WMZLA Kadry Narodowej B. Na 
swoim koncie ma także wiele innych 
sukcesów na szczeblu wojewódzkim 
i ogólnokrajowym.
 Gratulujemy sukcesów oraz życzymy 
dalszych udanych startów i zwycięstw.

Redakcja
Fot. Krzysztof Trąbiński

Nataniel Trąbiński - utalentowany sprinter

INFORMACJE SPORT

Za nami pierwsze zawody Warmia BJJ Kids Cup

ok. 130 zawodników w różnych katego-
riach wiekowych z regionu i nie tylko, 
którzy rywalizowali ze są na trzech 
matach w formule gi oraz no gi.
 Barczewo miało silną reprezentację 
zawodników z klubu Defender Bar-
czewo, którzy zdobyli wysokie miejsca, 
medale i trofea. To była wspaniała 
zabawa, widowisko, dużo emocji i spra-
wdzenie swoich umiejętności. Ale warto 

 23 marca 2024 r. po raz pierwszy 
w naszej gminie odbyły się Warmia BJJ 
Kids Cup - Regionalne Zawody w Bra-
zylijskim Ju-Jitsu dla dzieci i młodzieży. 
Wydarzenie zostało objęte patronatem i 
wsparciem Burmistrza Barczewa An-
drzeja Maciejewskiego. Wydarzenie 
otworzyli organizatorzy, czyli Stowa-
rzyszenie sportów walki Berserkers 
Team Olsztyn i Defender Barczewo wraz 
z Zastępcą Burmistrza Barczewa Pio-
trem Mostkiem. Do udziału zgłosiło się 

dodać, że dla niektórych młodych 
zawodników był to pierwszy turniej 
i sporo emocji związanych z konfron-
tacją z publicznością i samą walką. 
Gratulujemy wszystkim zawodnikom 
super pasji i organizatorom udanego 
wydarzenia.

Magdalena Łowkiel
Fot. Archiwum organizatorów

 28.04.2024 roku na plaży miejskiej w 
Zalesiu zorganizowaliśmy już drugie 
ogólnopolskie zawody MTB. Jest to 
idealne miejsce by aktywnie spędzić 
czas nad wodą w otoczeniu przyrody.
 Jako organizatorzy zawodów rowe-
rowych stanęliśmy na wysokości za-
dania i przygotowaliśmy dość wyma-
gające trasy dla uczestników zawodów. 
Zawody były podzielone na różne 
dystanse i kategorie wiekowe.
 Otwarcie zawodów zaczęliśmy od 
startu dzieci na rowerach biegowych. 
Kolejne starsze kategorie wiekowe mia-
ły już trasy poza plażą.
 Im starsza kategoria tym większe 
dystanse do pokonania. Od 4 do 45 km.
Najliczniejsza kategoria to dystans 
Mega, który liczył 31 km, ponad 70 
zawodników.
 Na nasze zawody zostali zaproszeni 
goście specjalni: Ginter Szultz - trener 

kadry wojewódzkiej, Janusz Jasiński - 
trener dawnego barczewskiego klubu 
kolarskiego oraz Roman Szawłowski - 
trener klubu kolarskiego w Morągu.
 Byli to trenerzy Przemysława Men-
zińskiego i Macieja Kowalskiego.
 Całe zawody zostały rozegrane na 
bardzo wysokim poziomie sportowym. 
Przyjechali do Nas zawodnicy bardzo 
utytuowani z ościennych województw. 
Od Białegostoku po Toruń. Łącznie 
udział wzięło 201 zawodników.
 
 Dziękujemy sponsorom Zalesie Ma-
zury Active Spa, Kamal, Macrosat, 
Byliny Olga i Marcin Dąbrowscy.
 

Pozdrawiamy
BARCZEWSKIE STOWARZYSZENIE 

BIEGOWE BARCZEWO BIEGA
Przemysław Menziński prezes

Mirosław Brejta wiceprezes

Ogólnopolskie zawody MTB

 Organizatorem mistrzostw jest OSP Barczewo. Współ-
organizatorem WSPR w Olsztynie.
 Mistrzostwa współorganizują sympatycy ratownictwa, 
którzy poświęcają ogromną ilość swojego czasu na 
zapewnienie atrakcyjnych pozoracji nie czerpiąc przy tym 
żadnych korzyści nansowych. Wszelkie zebrane fundusze 
przeznaczamy na organizację mistrzostw zwiększając 
atrakcyjność i rangę imprezy. W tegorocznej edycji udział 
wezmą maksymalnie 36 zespołów z całego kraju.
 Obecne niebezpieczne czasy i rosyjska agresja na 
Ukrainę powodują, że niezbędna jest wysoka wiedza 
ratownicza wśród członków wszelkich organizacji poza-
rządowych oraz ich współpraca ze służbami ratunkowymi. 
Niezbędna jest organizacja wszelkich inicjatyw, dzięki którym 
możliwe będzie poszerzanie wiedzy ratowniczej, szklenia 
i integracja. Strażacy ochotnicy oraz Ratownicy KPP 
uczestniczą w kursach kwalikowanej pierwszej pomocy, 
które muszą odnawiać co 3 lata. Przez ten okres należy 
zapewnić jakąkolwiek formę doskonalenia zdobytych 
umiejętności. Dodatkowo jeżeli będzie to forma doskonalenia 
połączona ze zdrową rywalizacją i integracją, a taką są 
właśnie nasze mistrzostwa, które są jedyną tego typu imprezą 
w naszym województwie i jedną z nielicznych tego typu 
imprez w Polsce, to sukces integracyjny, edukacyjny jest 
zapewniony.
 Ideą zawodów jest popularyzacja szeroko pojętego 
ratownictwa, integracja i wymiana doświadczeń ratowników 
z różnych grup ratowniczych tj. OSP, PSP, WOPR, GOPR, 
Policji, uczelni medycznych, PCK, CPR 112, Ratowników 
Górniczych z KGHM, itp. Impreza od początku istnienia ma 
charakter otwarty i zgłosić się może każdy zespół, który chce 
spróbować swoich sił w konkurencjach ratowniczych.
 Zawodnicy w ciągu 2 dni zmagają się z punktowanymi 
pozoracjami m.in. wypadków drogowych, wypadków w miej-
scach pracy, odebrania porodu, amputacji kończyn, nagłego 

zatrzymania krążenia, pomocy psychologicznej, gdzie muszą 
wykazać się znajomością technik ratowniczych. Ostatniego, 
3-go dnia ogłaszane są wyniki.
 Tradycją tej imprezy jest brak nagród. Drużyny z podium 
otrzymują jedynie puchary, medale i dyplomy, natomiast 
najlepsza drużyna zdobywa przechodnią rzeźbę związaną 
z ratownictwem, którą muszą „obronić” w kolejnej edycji. Po 
trzeciej wygranej z rzędu rzeźba staje się ich własnością. 
Każdy uczestnik otrzymuje smycz, kubek i koszulkę z logo 
mistrzostw.
 Zespoły przejeżdżają na profesjonalnie zorganizowaną 
imprezę ratowniczą, gdzie mogą się sprawdzić w rewelacyjnie 
przygotowanych konkurencjach, które są rozlokowane 
pośród przepięknych warmińskich terenów. Uczestnicy w cza-
sie wolnym od konkurencji mają do dyspozycji wodny sprzęt 
rekreacyjny, dzięki czemu mogą się przekonać o tym, że 
Warmia i Mazury to 7 Cud Natury.
 W mistrzostwach bierze udział łącznie około 250 osób. 
Wśród tych osób jest 110 wolontariuszy (sędziów, pozoran-
tów, obsługi technicznej itp.) i 130 zawodników.
 W tegorocznej edycji konkurencje rozegrane zostaną na 
terenie gminy Barczewo, natomiast baza noclegowa 
zlokalizowana będzie w miejscowości Bęsia, w gminie Kolno.

Fot. Archiwum stowarzyszenia - Foto Olsztyn (2)

Ogólnopolskie Mistrzostwa w Ratownictwie w Ramach KPP

7-9 czerwca 2024 r.

Źródło: archiwum Facebook mistrzostw:https://www.facebook.com/events/1349977542346866?ref=newsfeed

Tekst na podstawie informacji organizatorów

Fot. Archiwum organizatorów
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dystansie 4x400m. Na Ogólnopolskiej 
Olimpiadzie Młodzieży 54. PZLA 
Mistrzostw Polski U18 w Bielsku-Białej 
(15-17 lipca 2022 r) Nataniel zdobył 
brązowy medal (3:23.88), a w dniach 15-
17 maja 2023 r. w Słupsku w PZLA 
Mistrzostwach Polski w sztafetach (U20) 
zdobył złoty medal (3:34.45). 

 W dniach 9-11 lutego 2024 r. we 
wrocławskiej hali KGHM Ślęza Arena 
odbyły się Halowe Lekkoatletyczne 
Mistrzostwa Polski w kategoriach U18 & 
U20. Za sprawą Nataniela Trąbińskiego, 
młodego mieszkańca Barczewa i jedno-
cześnie zawodnika KS AZS UWM 
OLSZTYN, Barczewo zaistniało na ogól-
nopolskim forum sportowym. Barczew-
ski junior startował w biegach na dy-
stansie 60 i 200 metrów.
 W biegu na 60 m (U20) zajął 21. 
miejsce z czasem 7.11 (21/41 uczestni-
ków). W biegu na 200 m (U20), po 
zaciętych eliminacjach z czasem 22.57, 
dostał się do nału, w którym ostatecznie 
zajął 11. miejsce z czasem 23.03 (11/36 
uczestników).  Były to jego debiutanckie 
starty w zawodach halowych, którymi 
jednocześnie rozpoczął sezon biegowy 
2024. Sam udział to już duży sukces 
i prestiż, ponieważ w Olsztynie nie ma 
dziś hali, gdzie można ćwiczyć biegi 
sprinterskie.
 Nataniel Trąbiński to młody i utalento-
wany sprinter (przygodę z lekkoatletyką 
rozpoczął w 2022 roku). Ubiegłoroczny 
i poprzedni sezon biegowy ukończył 
z medalami mistrzostw Polski. Oba 
zdobyte zostały w biegu sztafet na 

 Od 1 stycznia 2024 r. Nataniel zasilił 
szeregi WMZLA Kadry Narodowej B. Na 
swoim koncie ma także wiele innych 
sukcesów na szczeblu wojewódzkim 
i ogólnokrajowym.
 Gratulujemy sukcesów oraz życzymy 
dalszych udanych startów i zwycięstw.

Redakcja
Fot. Krzysztof Trąbiński

Nataniel Trąbiński - utalentowany sprinter

INFORMACJE SPORT

Za nami pierwsze zawody Warmia BJJ Kids Cup
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 Barczewo miało silną reprezentację 
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wdzenie swoich umiejętności. Ale warto 
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Fot. Archiwum CK-B

SPORT

Wywiad przeprowadziła Magdalena 
Łowkiel redaktor Radia Warmia 
Barczewo.

M.Ł. Kiedy się pojawiły u Ciebie 
predyspozycje sportowe i jak dotarłaś 
do dyscypliny MMA?

M.C. Od kiedy pamiętam towarzyszył mi 
sport i różne formy aktywności. Jako 
dziecko grałam w piłkę nożną, miałam 
też 2 letni epizod z trenowaniem karate, 
kiedy byłam starsza pojawiła się 
siłownia. Zawsze byłam aktywnym 
dzieckiem, które miało w sobie ogromne 
pokłady niespożytkowanej energii. Może 
właśnie z tych względów MMA jest 
"moim" sportem, bo doskonale pozwala 
zrównoważyć we mnie męską i żeńską 
energię. Moment, w którym rozpoczęłam 
moją przygodę z MMA, pamiętam 
doskonale, bo był to dość trudny okres 
w moim życiu. Jak to w życiu bywa, nie 
ma przypadków, znalazłam się na macie 
treningowej za sprawą znajomego. 
Początkowo nie planowałam, że aż w 
taki sposób się zaangażuję i trenowanie 
stanie się nieodłączną częścią mojego 
życia. Sport totalnie odmienił mnie jako 
człowieka i sprawił, że z zupełnie innej 
perspektywy patrzę na życie. Jestem 
bardzo wdzięczna, że znalazłam się na 
takiej właśnie drodze. 

M.Ł. Na czym polega sztuka walki 
MMA? 

M.C. Jest to połączenie wszystkich 
sportów walki, jak sama nazwa mówi 
"mixed martial arts" czyli mieszane sztuki 
walki. Jest to sport kontaktowy, bardzo 
dynamiczny, łączący w sobie różne style 
walki. 

M.Ł. Zdobyłaś tytuł Mistrzyni Polski 
w amatorskim MMA. Czy chcesz 
zawodowo się tym zająć? 

M.C. Tak, biorę czynny udział w 
Mistrzostwach Polski amatorskiego MMA 
od 3 lat, codziennie ciężko trenuję, 
by móc przygotować się jak najlepiej. 
W mojej głowię są bardzo poważne 
plany dotyczące zawodowych walk, 
jednak nie spieszy mi się, wszystko 
w swoim czasie. Wiem, że ten moment 
prędzej czy później nastąpi i dołączę 
do grona zawodowców.

M.Ł. Służyłaś również w wojsku 
Obrony Terytorialnej? Skąd się wzięła 
taka potrzeba i czy nadal tam służysz? 

M.C. Tak, miałam 5 letnią przygodę ze 
służbą wojskową, w zeszłym roku 
pożegnałam się z mundurem. 
Rozpoczynając swoją służbę, bardzo 
chciałam dowiedzieć się, czy to miejsce 
jest dla mnie odpowiednie i czy odnajdę 
się w środowisku mundurowych. Jako 
dziecko marzyłam o pracy w wojsku. 
Jednak na marzeniach się skończyło. 
Miałam możliwość sprawdzenia się i już 
dziś wiem, że to nie jest miejsce dla 
mnie. Jestem osobą o wielu 
zainteresowaniach i pasjach, 
kreatywność to moje drugie imię - wojsko 
jest miejscem specycznym, w którym 
panują sztywne ramy i reguły - poniekąd 
czułam się tam związana. 

M.Ł. Działasz również charytatywnie. 
Proszę opowiedz o tej działalności. 

M.C. Mam przyjemność współpracować 
z Fundacją Komandosi Życia, której 
założycielką jest Ewa Chudziakiewicz. 
Komandosi Życia to Wychowankowie 
placówek opiekuńczo-wychowawczych, 
młodzieżowych ośrodków 
wychowawczych, młodzieżowych 
ośrodków socjoterapii oraz zakładów 
poprawczych. Dzieci i młodzież, które są 
oarami przemocy domowej, a także 
dzieci zmagające się z chorobą 
nowotworową. Udzielanie się na rzecz 
fundacji i bycie potrzebnym dla innych 
ludzi sprawia, że moje życie nabiera 
głębszego sensu. Bycie uważnym na 
innego człowieka w obecnych czasach 
jest raczej mało spotykanym zjawiskiem. 
Mam misję niesienia pomocy innym, 
słabszym i zagubionym. Może mam 
nazbyt idealistyczne podejście do świata, 
ale taka już jestem. 

Martyna Caruk

M.Ł. Co w tej chwili robisz sportowo 
i życiowo i jakie masz plany na 
najbliższe miesiące? 

M.C. Obecnie stale się rozwijam, 
każdego dnia ciężko trenuję i robię 
wszystko, by „progresować”- nie tylko 
sportowo. Rozwój jest bardzo istotną 
kwestią w moim życiu, warto świadomie 
dbać o każdy aspekt swojego życia. 
Mam mnóstwo planów na najbliższy 
czas, w czerwcu czekają mnie 
Mistrzostwa PL MMA. Jest obrany cel, 
więc robię wszystko, by móc jak najlepiej 
się przygotować i sprawdzić własne 
umiejętności od ostatniej walki na Gali 
BFN. 

Dziękuję Ci za ciekawą rozmowę 
i życzę powodzenia oraz samych 
sukcesów sportowych i życiowych. 

Wywiad z Martyną Caruk, Barczewianką, mistrzynią Polski w amatorskim MMA, wolontariuszką,
działaczką społeczną i wyjątkową kobietą godną naśladowania.

Fot. Archiwum zawodniczki - Sebastian Malinowski

 W dniach 25-29 kwietnia 2024 r. 
w Wierzbnie koło Wrocławia odbyły się 
XXXIV Mistrzostwa Polski w podnoszeniu 
ciężarów w dwuboju olimpijskim. Za-
wodnicy z naszej gminy odnieśli kolejne 
sukcesy! Zbigniew Koper, mieszkaniec 
gminy Barczewo, zajął I miejsce w 7 grupie 
wiekowej w kategorii wagowej do 73 kg i III 
miejsce kategorii open. Pan Zbigniew jest 
również trenerem. Jego podopieczna 
pochodząca z Wójtowa, Krystyna Abram-
czyk Puzio, również odniosła kolejne 
sukcesy. W kategorii 55-59 lat w wadze do 
+87 kg zdobyła I miejsce i w kategorii open 
I miejsce w grupie wiekowej +50 lat. 
Ustanowiła trzy rekordy Polski! Zawody 
odbyły się miesiąc po Mistrzostwach 
Polski w trójboju siłowym, gdzie nasi 
niesamowici zawodnicy są mistrzami 
Polski! Serdecznie gratulujemy niesłab-
nącej kondycji i niezwykłych osiągnięć!

Magdalena Łowkiel

Złoto, złoto!

Fot. Archiwum zawodników
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Książki - recenzje
Biblioteka w CK-B

Selja Ahava „Zanim mój mąż zniknie”
Są zdania, które dzielą czas na „przed” i „po”. Jednym z tych zdań jest: kobieta 
traci swojego męża. Bezradnie obserwuje, jak z każdym dniem traci go coraz 
bardziej, jak przeszłość i przyszłość zapadają się w nieznane – tak jak statki, 
które spadają za krawędź mapy, tam, gdzie żyją potwory morskie.
Chce zapamiętać swojego męża, zanim całkowicie zniknie: kim był, jak się 
poruszał, jak zaraz po przebudzeniu siedział na niebieskiej kołdrze i oddychał. 
Chce udowodnić, że kiedyś miała męża. Ale inne obrazy niespodziewanie 
wyłaniają się ponad pozostałymi: Kolumb całujący piasek Indii. Kolumb 
rysujący mapę, na której umieszcza góry, wyspy i porty. Kolumb krzyczący 
w burzy: „Indie były tam!”.
A kobieta myśli: można stanąć na piaszczystej plaży, narysować wyspę na mapie 
i nadać jej nazwę, a jednocześnie być poza kontynentem.
Wciąż pamięta wszystko o swoim mężu i mówi: to było prawdziwe.
Powieść opisująca emocjonalne zagubienie, gdy mąż po dziesięciu latach 
małżeństwa nagle pewnego ranka ogłasza: „W rzeczywistości zawsze chciałem 
być kobietą”. Empatyczna relacja o zakłopotaniu, zamieszaniu i trudnościach 
w zrozumieniu korekty płci i zmiany rzeczywistości, przeszłości i przyszłości. Równolegle do historii wyzwania pary 
dotyczącego zmiany tożsamości przebiega historia podróży Kolumba po świecie – odkrywania nowych lądów. 
Źródło: https:  https://www.empik.com/zanim-moj-maz-zniknie-selja-ahava,p1446044744,ksiazka-p
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32. nał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy za 
nami! Wszystko zagrało, bo byliśmy RAZEM! Finał 
WOŚP co roku przywraca nam wiarę w nas 
samych i skuteczność naszych działań, kiedy 
chcemy pomagać". I oto STAŁO SIĘ! Mamy 
ostateczne rozliczenie Sztabu WOŚP Barczewo. 
Rok temu zebraliśmy razem 172884,78 zł.
W tym roku, dzięki Wam wszystkim, znów 
"wskoczyliśmy" wyżej! Ze wszystkich akcji, 
wydarzeń, skarbonek, aukcji internetowych w Bar-
czewie i gminie 32. Finał WOŚP zmykamy kwotą 
204078,46 zł!
Dziękujemy wszystkim wolontariuszom w całej 
gminie, darczyńcom o wielkich sercach i wszyst-
kim osobom, które w każdym stopniu włączyły się 
w akcję choćby najmniejszym gestem.
Dziękujemy za Wasz wkład, trud i poświęcenie. 
Wierzymy, że satysfakcja z pomagania i ogień 
w sercach będzie zawsze!

Słuchaj
wszędzie

gdzie jesteś!

INTERNETOWE
RADIO WARMIA BARCZEWO

Słuchajcie nas:
- w Internecie na stronie:
www.radiobarczewo.pl

- w wyszukiwarce internetowej:
wpisz Radio Warmia Barczewo player

- TVK Macrosat:
kanał planszowy lub radiowy 910

Już 1 i 2 czerwca Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie 
zaprasza Was na moc atrakcji z okazji Dnia Dziecka!
W sobotę, 1 czerwca, spotykamy się w Amteatrze Miejskim w Bar-
czewie. Scena gotowa jest na młode talenty już o 16.00.
O 17.00 zaśpiewa dla Was Zespół SUKCES z Mrągowa, a o 19.00 
Daria Marx - Gwiazda Wieczoru
Na wyspie na Stawie Młyńskim bawimy się od 15.00-18.00, gdzie 
czekać będą na Was dmuchane zabawki, animacje, przejażdżki 
kucykami i inne atrakcje.
W niedzielę, 2 czerwca o godz. 13.00 zapraszamy na równie 
atrakcyjny dzień w towarzystwie muzyki, tym razem w klasycznym 
wykonaniu do Skarbca Kultury Europejskiej w Barczewie.
“Muzyczną podróż po Europie” zaprezentuje Wam Warmińsko-
Mazurski Kwartet Smyczkowy.

W programie koncertu usłyszycie najsłynniejsze utwory kompozy-
torów z Polski, Francji, Niemiec, Czech, Włoch, Hiszpanii, Ukrainy 
i Norwegii.

Wykonawcy:
Magdalena Kozakiewicz - sopran koloraturowy, prowadzenie;
Jurij Rizun - skrzypce
Marta Julia Pawłowska - skrzypce
Fily Diakité-Mikulska - altówka
Esperanza Hernández Muñoz - wiolonczela
Wstęp na wydarzenia bezpłatny

ZAPRASZAMY




